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Vážení Levočania!

Klasik rímskej filozofie Seneca radí pamätať na minulosť, myslieť na prítomnosť
a nebáť sa budúcnosti. Dovoľte mi, prosím, v tomto čísle nasmerovať svoj príhovor

k minulosti, ktorá robí naše mesto slávnym aj v dnešnej dobe a všetci dúfame, že nás 
táto sláva prežije. Najprv budem hovoriť o Majstrovi Pavlovi, slávnom rezbárovi, 

ktorý svoj najväčší unikát vytvoril práve v Levoči.

Majster Pavol bol neskorogotický rezbár, sochár, tvorca najvyššieho dreveného 
oltára na svete, ktorý sa nachádza v Bazilike sv. Jakuba. Po roku 1500 sa usadil

v Levoči, kde mal rezbársku dielňu. Pracoval pre Levoču a oblasť Spiša. Jeho diela sa 
nachádzajú v Šariši na, Gemeri a Liptove. Na diele levočského rezbára Majstra Pavla 
je obdivuhodná nielen kvalita, ale aj zachovaný rozsah. Jeho dielňa pracovala veľmi 

intenzívne, pretože sa z nej zachovalo dodnes veľké množstvo diel na východnom
a strednom Slovensku, ktoré vznikli tesne za sebou. 

V tomto roku si pripomíname 500 rokov od ukončenia najväčšieho diela Majstra 
Pavla. Tejto udalosti venuje pozornosť celé Slovensko, na viacerých úrovniach je toto 

jubileum promované aj v médiách a verím, že aj vy, Levočania, budete účastní na 
bohatom programe, ktorý sme pre vás pripravili. 

Veľké príbehy sa na zemi rodia potom, ako sa niekto rozhodol nevzdať sa a pokračo-
vať aj napriek všetkým nepriaznivým okolnostiam. Tajomstvo úspechu Majstra Pavla 

je práve v tom, že do každej aj tej najmenšej činnosti, ktorú konal, dal svoje srdce, 
myseľ i dušu. 

V roku 2017 si pripomínajú naši bratia evanjelici jubilejných 500 rokov od začiatku 
reformácie. Bolo to v predvečer sviatku Všetkých svätých 31. októbra 1517 vo 

Wittenbergu, kde Martin Luther zverejnil svojich 95 téz na verejnú diskusiu. 
Prečo spájam tieto dve jubileá? V chráme, v ktorom je dielo Majstra Pavla - predo-
všetkým oltár svätého Jakuba (patróna nášho mesta) kedysi, na určitú dobu, slúžili 

svoje bohoslužby aj naši bratia evanjelici. A tak ako pre veriacich je toto dielo 
povzbudením a miestom modlitby, tak nech je aj pre neveriacich, či turistov, alebo 

milovníkov umenia miestom zjednotenia v tom najhlbšom človečenstve.

Dovoľte mi preto už po niekoľký krát zopakovať myšlienku, že názory môžeme mať 
rôzne, no mesto máme spoločné, a preto by nám všetkým malo záležať na jeho 

budovaní. Verím a ostávam v očakávaní, že v tomto roku – roku Majstra Pavla
z Levoče sa nám podarí budovať k sebe cesty na každej úrovni nášho života.

Párslov
na úvod
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V Levoči chcú v roku 2017 znižovať dlhy mesta,
investovať sa bude do kultúry, školstva

aj technických služieb 

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ

INFORMÁCIE MsÚ

Vyššie výdavky by mesto ohroziť 
nemali

Mesto Levoča bude v tomto roku 
hospodáriť s väčším balíkom peňazí 
ako v roku 2016. Zatiaľ čo bežné príj-
my v roku 2016 predstavovali sumu 
10,3 milióna eur, v roku 2017 je toto 
číslo o takmer 154-tisíc eur vyššie. 
„Rast bežných výdavkov však �nančnú 
stabilitu mesta neohrozuje,“ hovorí 
primátor Milan Majerský. O viac ako 
303-tisíc eur porastú aj bežné výdavky 
mesta. Prebytok bežného hospodáre-
nia predstavuje sumu 490 500 eur.  
Rozpočet na rok 2017 bude teda pre 
mesto prebytkový.  Od roku 2015 sa 

zlepšuje aj hospodárenie mesta. Pred 
dvoma rokmi mesto vykazovalo scho-
dok rozpočtu - viac ako 1,5 milióna 
eur, v roku 2016 zaznamenali prebytok 
97-tisíc eur a 2017 je to 199-tisíc eur. 

Investovať sa bude do rekonštrukcie 
budov materskej školy, obnovy 
kultúrnych pamiatok, aj obnovy 
zberného dvora

Medzi najvýraznejšie investičné akcie 
v roku 2017 by mali patriť rekonštruk-
cia elokovaného pracoviska Materskej 
školy na Ulici Gašpara Haina (622-tisíc 
eur), modernizácia zberného dvora 
(537–tisíc eur) a obnova kultúrnych 

pamiatok (540-tisíc eur). Pre zames-
tnancov samosprávy je pripravená 
valorizácia platov o 4% a rozpočet ráta 
aj s výdavkami na údržbu mesta.
„V rozpočte sme samozrejme vyčlenili 
�nancie aj na oslavy 500. výročia 
dokončenia diela Majstra Pavla v Levo-
či v sume 25-tisíc eur,“ konkretizuje 
primátor Milan Majerský. „Ušetriť by 
sme mali 55-tisíc eur vďaka zmene
v organizácii materských škôl v Levoči, 
ktorú sme zaviedli v tomto roku,“ 
vysvetľuje.

Mesto bude investovať aj do elektro-
nickej komunikácie s občanmi, do 
zavedenia elektronických služieb
a zriadenia klientskeho centra. Zapojiť 
sa plánujú aj do mnohých grantových 
výziev, v roku 2017 chcú podať žiadosť 
o dotáciu z Environmentálneho fondu 
na realizáciu projektu na zníženie 
energetickej náročnosti budov, v kto-
rých sídli základná umelecká škola
a administratívnej budovy Technic-
kých služieb mesta Levoča. „Ak bude-
me úspešní, dokážeme znížiť energe-
tickú náročnosť budov o 55%, a to 
výmenou okenných výplní, dverí
a izolácie strechy. Pracujeme aj na 
projektovej dokumentácii k očakáva-
nej výzve z Operačného programu 
Ministerstva životného prostredia na 
rekonštrukciu budovy elokovaného 
pracoviska Materskej školy na ulici 
Francisciho 8,“ komentuje primátor. 

INFORMÁCIE MsÚ

Časť rozpočtu poputuje aj Mestskému 
kultúrnemu stredisku mesta Levoča
v celkovej sume 321-tisíc eur, z toho 
dotácia na mestské divadlo predstavu-
je 74-tisíc eur, na mestskú knižnicu 65-
tisíc eur, na Galériu mesta Levoča 24-
tisíc eur a kino 85- tisíc eur. Príspevok 
pre Technické služby mesta Levoča 
predstavuje v roku 2017 sumu nece-
lých 1,24 milióna eur. „Technické služby 
musia zabezpečovať údržbu ciest, 
nakladanie s odpadmi, starostlivosť
o verejnú zeleň, údržbu verejného 
osvetlenia, majetku, športovísk, či 
zabezpečovanie cintorínskych služieb,“ 
hovorí primátor. Viac ako 65 % rozpoč-
tu tvorí školstvo, na jeho chod a sprá-
vu bude mesto v roku 2017 potrebo-
vať viac ako 5,45 milióna eur. V tejto 
zložke je zahrnutý školský úrad, prene-
sené a originálne kompetencie, ako aj 
neštátne školstvo. Rozpočet na úhradu 
kapitálových výdavkov na realizáciu 
investičných akcií predstavuje sumu 
vyššiu ako 2,38 milióna eur a mesto ich 
kryje z cudzích zdrojov (granty, dotá-
cie) a vlastných �nančných prostried-
kov.

Dlhy mesta sa znižujú

Mesto Levoča od roku 2015 spláca
v plnej výške úvery a samospráve sa 
podarilo znížiť úrokové zaťaženie 
mesta. „V roku 2016 predstavovala 
splátka úrokov sumu 108-tisíc, tento 
rok je to 75-tisíc eur. Podarilo sa to 
samospráve po rokovaniach a úprave 
úverových zmlúv s bankami,“ hovorí 
primátor. Vedenie mesta sa snaží dodr-

žiavať nastolené pravidlá pri splácaní 
úverov a na krytie investičných akcií. 
Poväčšine ich �nancuje z cudzích 
zdrojov a vlastného prebytku hospo-
dárenia. „V roku 2015 sme si na krytie 
investícií museli požičať formou úveru, 
v roku 2016 boli investície kryté bez 
úveru. V roku 2017 to bude podobné, 
v rozpočte máme naplánované čerpa-
nie úveru na spolu�nancovanie rekon-
štrukcie budovy Materskej školy na 
Ulici Gašpara Haina,“ vysvetľuje primá-
tor. Klesá aj výška úverovej a úrokovej 
zadlženosti mesta. Zatiaľ čo v roku 
2015 predstavovala úverová zadlže-
nosť 35 %, v roku 2017 je to 27 %. Pri 
splácaní všetkých úverov sa predpo-
kladá aj ďalší pokles zadlženosti -
v roku 2019 by to mohlo byť o 7 % 
menej ako v súčasnosti. 

Negatíva rozpočtu

Hlavným negatívom rozpočtu zostáva 
aj v roku 2017 nízky prebytok bežného 
rozpočtu, ktorý je v Levoči spôsobený 
aj výpadkom príjmov z hazardných 
hier. Menej peňazí tak zostáva na kry-
tie investičných zámerov. „Štát zabez-
pečuje zvýšenie platov pedagogických 
zamestnancov na základných školách, 
�nancovanie navýšenia miezd ostat-
ných škôl a školských zariadení prene-
cháva samosprávam. Rozpočet mesta 
na tento rok �nančné krytie zvýšenia 
miezd pedagogických zamestnancov 
neobsahuje,“ komentuje Milan Majer-
ský.

Od roku 2014 až do roku 2017 predsta-

voval nárast podielových daní sumu 
1,36 milióna eur - 101-tisíc eur bolo 
použitých na splátku úverov, 358-tisíc 
eur prestavuje nárast na úseku škol-
stva, zo 422- tisíc eur sa vytvoril preby-
tok bežného rozpočtu, 49-tisíc eur 
bude stáť v roku 2017 splátka korekcie 
odvodu za skládku odpadov TKO Dlhé 
Stráže (celková suma korekcie je 
vyčíslená na 145-tisíc eur), 121-tisíc 
eur poputuje na údržbu budov vo 
vlastníctve mesta, výdavky na mzdy
a odmeny predstavujú 61-tisíc eur, 
valorizácia miezd 75-tisíc eur a nárast 
ostatných bežných výdavkov za 
posledné tri roky je 166-tisíc eur.  

Levoča sa posunula v rebríčku 
Transparency International

Levoča si polepšila aj v Hodnotení 
Transparency International Slovensko 
Otvorená samospráva 2016. Rebríček 
hodnotí úroveň transparentnosti, 
obsah aj množstvo poskytovaných 
informácií, kvalitu protikorupčných 
mechanizmov a otvorenosť v informo-
vaní. Hodnotilo sa 11 oblastí a 96 indi-
kátorov, ktoré sledovali najmä infor-
mácie týkajúce sa právomocí miest-
nych samospráv vyplývajúcich zo 
zákona. Dôležitý bol prístup k informá-
ciám, či podiel verejnosti na rozhodo-
vaní v samospráve, ako aj verejné 
obstarávanie a oblasť rozpočtu
a zmlúv. Spomedzi 100 najväčších 
miestnych samospráv sa Levoča 
umiestnila v roku 2016 na 74. mieste,
v porovnaní s rokom 2015 si však 
polepšila o 22 miest. 

Rozpočet na rok 2017 by mal byť v roku 2017 pre Levoču prebytkový. Zatiaľ čo bežné príjmy 
mesta by nemali v tomto roku prekonať sumu 10,47 milióna eur, predpokladané výdavky sú 

približne 9, 9 milióna eur. Prebytok bežného hospodárenia 490-tisíc eur chce vedenie 
mesta využiť na splátky dlhodobých úverov (335–tisíc eur), splátky úverov Štátneho fondu 
rozvoja bývania (74-tisíc eur)  a na kapitálové výdavky (81-tisíc eur). Najväčšie investičné 

akcie predstavujú rekonštrukcie budov dvoch materských škôl, opravy kultúrnych 
pamiatok i modernizácia zberného dvora.

HOVOR SO SVOJÍM MESTOM

Základná škola Levoča, Gašpara Haina - 15.2.2017 o 15,00 hod.
Základná škola Levoča, Jána Francisciho - 15.03.2017 o 15,00 hod.

Základná škola Levoča, Námes�e �tefana Kluberta - 22.03.2017 o 15,00 hod.  
 
 

Zámerom stretnutia bude predovšetkým porozprávať sa o každodenných problémoch tamojších obyvateľov a ich možných riešeniach. 
Vydávame sa na cestu k občanom, aby sme ich informovali o dôležitých veciach z pohľadu ďalšieho rozvoja mesta. Chceme, aby dostali 
informácie priamo z prvej ruky a my sme na druhej strane mali možnosť získať bezprostrednú spätnú väzbu. Toto je jeden zo spôsobov 
participácie občanov na riadení mesta. Stretnutia sa zúčastnia: Milan Majerský - primátor mesta Levoča,  Jozef Cvoliga - zástupca primátora 
mesta Levoča, Martin Drahomirecký – vedúci oddelenia majetkového, Alžbeta Pitoráková – vedúca oddelenia investičnej činnosti, územného 
plánovania a životného prostredia,  Ján Novák -  náčelník MsP, Branislav Minďaš - riaditeľ  TS ML, Zuzana Kamenická - riaditeľka MsKS.
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Negatíva rozpočtu

Hlavným negatívom rozpočtu zostáva 
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miezd pedagogických zamestnancov 
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ský.

Od roku 2014 až do roku 2017 predsta-

voval nárast podielových daní sumu 
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použitých na splátku úverov, 358-tisíc 
eur prestavuje nárast na úseku škol-
stva, zo 422- tisíc eur sa vytvoril preby-
tok bežného rozpočtu, 49-tisíc eur 
bude stáť v roku 2017 splátka korekcie 
odvodu za skládku odpadov TKO Dlhé 
Stráže (celková suma korekcie je 
vyčíslená na 145-tisíc eur), 121-tisíc 
eur poputuje na údržbu budov vo 
vlastníctve mesta, výdavky na mzdy
a odmeny predstavujú 61-tisíc eur, 
valorizácia miezd 75-tisíc eur a nárast 
ostatných bežných výdavkov za 
posledné tri roky je 166-tisíc eur.  

Levoča sa posunula v rebríčku 
Transparency International

Levoča si polepšila aj v Hodnotení 
Transparency International Slovensko 
Otvorená samospráva 2016. Rebríček 
hodnotí úroveň transparentnosti, 
obsah aj množstvo poskytovaných 
informácií, kvalitu protikorupčných 
mechanizmov a otvorenosť v informo-
vaní. Hodnotilo sa 11 oblastí a 96 indi-
kátorov, ktoré sledovali najmä infor-
mácie týkajúce sa právomocí miest-
nych samospráv vyplývajúcich zo 
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Rozpočet na rok 2017 by mal byť v roku 2017 pre Levoču prebytkový. Zatiaľ čo bežné príjmy 
mesta by nemali v tomto roku prekonať sumu 10,47 milióna eur, predpokladané výdavky sú 

približne 9, 9 milióna eur. Prebytok bežného hospodárenia 490-tisíc eur chce vedenie 
mesta využiť na splátky dlhodobých úverov (335–tisíc eur), splátky úverov Štátneho fondu 
rozvoja bývania (74-tisíc eur)  a na kapitálové výdavky (81-tisíc eur). Najväčšie investičné 

akcie predstavujú rekonštrukcie budov dvoch materských škôl, opravy kultúrnych 
pamiatok i modernizácia zberného dvora.

HOVOR SO SVOJÍM MESTOM

Základná škola Levoča, Gašpara Haina - 15.2.2017 o 15,00 hod.
Základná škola Levoča, Jána Francisciho - 15.03.2017 o 15,00 hod.

Základná škola Levoča, Námes�e �tefana Kluberta - 22.03.2017 o 15,00 hod.  
 
 

Zámerom stretnutia bude predovšetkým porozprávať sa o každodenných problémoch tamojších obyvateľov a ich možných riešeniach. 
Vydávame sa na cestu k občanom, aby sme ich informovali o dôležitých veciach z pohľadu ďalšieho rozvoja mesta. Chceme, aby dostali 
informácie priamo z prvej ruky a my sme na druhej strane mali možnosť získať bezprostrednú spätnú väzbu. Toto je jeden zo spôsobov 
participácie občanov na riadení mesta. Stretnutia sa zúčastnia: Milan Majerský - primátor mesta Levoča,  Jozef Cvoliga - zástupca primátora 
mesta Levoča, Martin Drahomirecký – vedúci oddelenia majetkového, Alžbeta Pitoráková – vedúca oddelenia investičnej činnosti, územného 
plánovania a životného prostredia,  Ján Novák -  náčelník MsP, Branislav Minďaš - riaditeľ  TS ML, Zuzana Kamenická - riaditeľka MsKS.
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Stretli sme sa v Levoči, vo vašom 
rodisku. Je toto mesto aj po rokoch 
života v Bratislave vašou srdcovou 
záležitosťou?

V každom prípade. Je to mesto, ktoré 
si vysoko vážim.

V Levoči a jej okolí ste prežili det-
stvo, ako si naň spomínate?

Ako chlapec som nastúpil do základ-
nej školy. Hneď po prvom dni mi dedo 
povedal, že ideme orať a siať, škola 
musela ísť bokom. Tri roky som chodil 
do školy iba v zime a vysvedčenia
z tých troch ročníkov so samými štvor-
kami boli toho dôkazom. Keď som 
pokračoval ďalej, krasopis mi išiel a až 
dodnes pekne píšem. Keďže som do 
školy začal chodiť pravidelne, meštian-
ku som absolvoval už s lepším prospe-
chom. Vo štvrtom ročníku ľudovej 
školy som chodil na náboženstvo. Pán 
kaplán nás často brával do prírody
a učil nás láske k prírode a športu. 
Spomínam si, že som v mladosti 
miništroval. Chodili sme dvaja - traja 
zvoniť na zvonicu. Počas vojny prišli 
Nemci, vyhnali nás a chceli zvon 
dostať von, roztaviť ho a vyrobiť
z neho kanóny a delá. Bol však taký 
ťažký, že sa im ho nepodarilo dostať zo 
zvonice a zvon zostal zachránený.

Študovali ste však aj v Bratislave...

Keď som nastúpil na Povereníctvo 
pôdohospodárstva, povinne som 
absolvoval dvojročný kurz YMCA, hovo-
rilo sa tomu obchodný kurz. V Revúcej 
som absolvoval vzdelanie pre pracov-
níkov v poľnohospodárstve. Na Vyso-
kej škole poľnohospodárstva v Nitre 
som vyštudoval odbor ekonomika.

To sú dva smery,  ktorými ste sa 
sprvoti vybrali - ekonomika a poľno-
hospodárstvo. Ako ste sa k tomu 
dostali?

Býval som u tetky Kataríny Oravskej
v Dravciach. Do dediny prišli asi na 
šiestich vojenských autách slovenskí 
vojaci, ktorí sa sťahovali z Prešova do 
Žiliny. Učiteľ telesnej výchovy mi pove-
dal, aby som ich upozornil a nepustil, 
aby ich nezabili. Prišli do pohostinstva, 
kde som veliteľovi povedal, že na kri-
žovatke v Spišskom Štvrtku striehnu 
nemeckí vojaci. Nechcel mi veriť, a tak 
sme sa vybrali do lesíka nad Spišským 
Štvrtkom. Uvideli sme blížiace sa osob-
né auto, ktoré rozstrieľali guľometom. 
Z horiaceho auta vyskočil chlap, ktoré-
ho hneď zabili. Veliteľ sa ma spýtal, čo 
teraz. Poradil som mu, aby autá necha-
li v Dravciach, že ich prevediem cez 
Bukovinku do Abrahámoviec, aby sa 
dostali do Kežmarku a nejako vojakov 
obišli. Keď sme sa lúčili povedal mi: 
,,Syn môj, ty si zachránil týmto chlap-
com životy, po vojne nezabudnem na 

Teba a sa ti za to odvďačím, a to 
zamestnaním.“

Koľko ste mali vtedy rokov?

No len šestnásť.

Istotne to bola jedna z kľúčových 
udalostí vášho života...

Áno, máte pravdu. Začiatkom decem-
bra som dostal od veliteľa list, aby som 
si podal žiadosť, čo som aj urobil, a tak 
som sa z Levoče potom dostal do 
Bratislavy na Povereníctvo pôdo-
hospodárstva, kde som pracoval
v rôznych funkciách. Moja prvá vyššia 
funkcia bola člen dislokačnej komisie 
zboru povereníkov. Mojou povinnos-
ťou bolo vyšetriť určitú lokalitu
a predložiť návrh na riešenie.

Pôdohospodárstvu ste zasvätili celý 
život a precestovali ste kus sveta...

Od roku 1996 som bol predsedom 
Zväzu rodinných fariem. V rôznych 
štátoch sveta som zisťoval, ako pracuje 
ich poľnohospodárstvo. Napríklad
v Turecku riadia poľnohospodársku 
výrobu úniou. V Írsku je 7000 členná 
organizácia pre roľníkov a ministerstvo 
im robí poradenstvo. V Amerike sa 
poľnohospodár snaží vynaložiť čo 
najnižšie náklady na výrobu. Videl som 

na pastvách tisíce kusov dobytka, 
ktoré strážilo 3 až 5 kovbojov. Čiže bez 
veľkých nákladov, a potom predávali 
dobytok na mäso veľmi lacno. Dokon-
ca využívajú výrobu vplyvom modi�-
kácie a smeruje to snáď aj k výrobe 
umelého mäsa. Vidím v tom len biznis.

Oblastí, ktorým ste sa počas života 
venovali, bolo veľmi veľa, dozerali 
ste aj na činnosť pôdohospodár-
skych škôl, no k srdcu vám prirástol 
aj šport. Začal sa váš vzťah k športu 
formovať už v Levoči?

Áno, v mladosti som sa pod vplyvom 
pána kaplána venoval futbalu, hokeju, 
lyžovaniu, stolnému tenisu, hádzanej 
aj volejbalu.
Keď som pôsobil na povereníctve, 
vstúpil som do Zväzu telesnej výchovy 
a stal som sa neskôr aj predsedom 
krajského výboru stolného tenisu
v Bratislave. Organizoval som stolnote-
nisovú súťaž v západoslovenskom kraji 
za účasti vyše 1200 športovcov. Taktiež 
som organizoval stolný tenis na Špor-
tových hrách mládeže vo Svite, po 
zápasoch ku mne pristúpili dvaja páni 
z ústredného výboru Sokola, jedným
z nich bol predseda Richard Nejedz-
chleb. Ponúkli mi členstvo v predsed-
níctve ústredného výboru Sokola pre 
stolný tenis a tenis. Robil som to päť 
rokov. V Prahe som bol členom ústred-
ného výboru Československej telesnej 
výchovy s funkciou podpredseda
a neskôr aj predseda Trénerskej komi-
sie ČSSR. V tej dobe boli to hráči sveto-
vého a európskeho mena ako Vaňa, 
Andreadis, Tereba, Vyhnanovský, Fero 
Tokár, Mikeš, Miko a ďalší.

Hovoríte to s ľahkosťou, ako ste
k týmto úlohám pristupovali?

Dopredu som sa vždy poradil a každú 
vec som si premyslel. Rozmýšľal som, 
čo spraviť, aby to bolo dobré, úspešné 
a v prospech ľudí, športovcov, či poľ-
nohospodárov.

Určitú dobu ste pracovali aj na 
Ministerstve výstavby a techniky 
SR?

Áno, je to pravda. Bol som riadiacim 
pracovníkom na 16 pôdohospodár-
skych výskumných ústavoch a aj 
odborným poradcom pre pôdohospo-
dárstvo pána ministra. Aby som bol 
konkrétnejší, minister ma vždy meno-
val za predsedu oponentskej rady 
príslušného výskumného ústavu. Bola 
to veľmi zodpovedná úloha, lebo opo-
nentská rada schvaľovala plán úloh na 
riešenie určitej časti výroby, k tomu 
bol stanovený počet pracovníkov aj
s �nančným krytím. Na Federálnom 
ministerstve sa pripravoval plán na 
ďalšie obdobie, k čomu som bol pri-
zvaný. Svojimi odbornými vedomosťa-
mi som prispel, čo ohodnotil aj 
minister. Následne bol som predse-
dom federálnej vlády menovaný za 
ČSSR za člena pôdohospodárskej komi-
sie RVHP so sídlom v Moskve, na ktorej 
som sa zúčastňoval raz za polroka. 
Bola to pre mňa veľká pocta.

Venovali ste sa nejakým záľubám? 
Viem, že vás zaujíma latelia...

Ako chlapec som v Levoči chodieval
k holičovi na námestí. Raz som mal vo 
vrecku list od rodiny z Ameriky. Holič 
Pécsi si všimol peknú známku na obál-
ke. Požiadal ma, aby som mu list dal, 
že mi ho vymení za 50 známok. A tak 
som v tej dobe začal zbierať známky.
V Bratislave som sa stal predsedom 
krúžku �latelistov a dostal som sa do 
ústredného výboru Zväzu �latelistov 
na Slovensku aj v Prahe. Bol som pred-
sedom československej aero�latelie
v Prahe.

Za svoju prácu ste získali niekoľko 
ocenení, ktoré si vážite najviac?

Ťažko povedať. V roku 2014 ma zavola-
li do Martina, kde bol aj starosta obce 
Sučany. Odovzdali mi medailu Milana 
Hodžu. Sedem jeho zväzkov som si 

preštudoval a zaujímavé myšlienky šíril 
najmä medzi poľnohospodármi. Vyso-
ko si toto ocenenie vážim. Keď som 
bol politicky činný, bol som od roku 
2002 až do roku 2008 predsedom 
jednej politickej strany, v roku 2005 
sme prišli na míting do Sabinova. Na 
stretnutí boli aj moji žiaci, ktorých som 
v minulosti v tomto meste učil ekono-
miku a organizáciu. Prešlo mi rukami 
asi 1200 absolventov. Na tieto pred-
mety som mal 32 hodín, riaditeľovi 
som povedal, že mi na prednášky stačí 
6 hodín a zvyšnú časť vyučovania 
strávia žiaci v družstvách, s ktorými 
som sa dohodol. Výrobno-�nančný 
plán, ktorý som im vysvetlil, spoznávali 
v praxi počas práce na družstvách. Na 
tom stretnutí v Sabinove vystúpil 
jeden z mojich bývalých žiakov a pred 
všetkými povedal, že som ich tak pri-
pravil na prácu, že keď po škole nastú-
pili do výroby, vedeli robiť všetko. 
Poďakoval mi, a to bolo pre mňa 
obrovským ocenením.

Čomu sa venujete v súčasnosti?

Po manželkiných rodičoch máme cha-
lupu so záhradou, kde mám sad s asi 
90 ovocnými stromami, vinohrad, či 
skleník. Dorábam bez chémie či ovocie 
alebo aj zeleninu... Tam zabudnem na 
všetko, v mojom veku už však toľko 
nevládzem. Ako �latelista som nazbie-
ral veľa známok, ktoré teraz zhodnocu-
jem na burzách. Za svoju dlhodobú 
činnosť v rámci �latelie mi v súčasnosti 
Ústredný výbor Zväzu �latelistov udelil 
zlatý odznak, je to ďalšie moje ocene-
nie aj na tomto poli.

Akým spôsobom sa udržiavate
v mentálnej kondícii?

Ak by som nebol činný, už dávno by 
som asi bol pod zemou. Pracujem
v záhrade, cestujem, vybavujem, orga-
nizujem ako tajomník činnosť Zväzu 
rodinných fariem, ale aj �latelie
v Bratislave, a hlavne teší ma to.

Jozef Vaškeba:
,,Všetko, čo som robil, som si

dobre premyslel, aby z toho mali ľudia
úžitok..."

Jozef Vaškeba sa narodil 23. mája v roku 1928 v kráľovskom meste Levoča. Celý život 
pracoval na rozvoji poľnohospodárstva, vzdelávania, športu i filatelie najprv

v Československu, neskôr na Slovensku. I keď väčšinu života prežil v Bratislave a Sabinove, 
do Levoče sa neustále vracia, pretože ho k tomuto mestu viaže silné puto.

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ

Poznáte zaujímavého Levočana alebo rodáka
z Levoče, o ktorom by ste sa prostredníctvom magazínu

Limka chceli dozvedieť viac? Pošlite nám svoj tip na limka@levoca.sk
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za účasti vyše 1200 športovcov. Taktiež 
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ného výboru Československej telesnej 
výchovy s funkciou podpredseda
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sie ČSSR. V tej dobe boli to hráči sveto-
vého a európskeho mena ako Vaňa, 
Andreadis, Tereba, Vyhnanovský, Fero 
Tokár, Mikeš, Miko a ďalší.

Hovoríte to s ľahkosťou, ako ste
k týmto úlohám pristupovali?

Dopredu som sa vždy poradil a každú 
vec som si premyslel. Rozmýšľal som, 
čo spraviť, aby to bolo dobré, úspešné 
a v prospech ľudí, športovcov, či poľ-
nohospodárov.

Určitú dobu ste pracovali aj na 
Ministerstve výstavby a techniky 
SR?

Áno, je to pravda. Bol som riadiacim 
pracovníkom na 16 pôdohospodár-
skych výskumných ústavoch a aj 
odborným poradcom pre pôdohospo-
dárstvo pána ministra. Aby som bol 
konkrétnejší, minister ma vždy meno-
val za predsedu oponentskej rady 
príslušného výskumného ústavu. Bola 
to veľmi zodpovedná úloha, lebo opo-
nentská rada schvaľovala plán úloh na 
riešenie určitej časti výroby, k tomu 
bol stanovený počet pracovníkov aj
s �nančným krytím. Na Federálnom 
ministerstve sa pripravoval plán na 
ďalšie obdobie, k čomu som bol pri-
zvaný. Svojimi odbornými vedomosťa-
mi som prispel, čo ohodnotil aj 
minister. Následne bol som predse-
dom federálnej vlády menovaný za 
ČSSR za člena pôdohospodárskej komi-
sie RVHP so sídlom v Moskve, na ktorej 
som sa zúčastňoval raz za polroka. 
Bola to pre mňa veľká pocta.

Venovali ste sa nejakým záľubám? 
Viem, že vás zaujíma latelia...

Ako chlapec som v Levoči chodieval
k holičovi na námestí. Raz som mal vo 
vrecku list od rodiny z Ameriky. Holič 
Pécsi si všimol peknú známku na obál-
ke. Požiadal ma, aby som mu list dal, 
že mi ho vymení za 50 známok. A tak 
som v tej dobe začal zbierať známky.
V Bratislave som sa stal predsedom 
krúžku �latelistov a dostal som sa do 
ústredného výboru Zväzu �latelistov 
na Slovensku aj v Prahe. Bol som pred-
sedom československej aero�latelie
v Prahe.

Za svoju prácu ste získali niekoľko 
ocenení, ktoré si vážite najviac?

Ťažko povedať. V roku 2014 ma zavola-
li do Martina, kde bol aj starosta obce 
Sučany. Odovzdali mi medailu Milana 
Hodžu. Sedem jeho zväzkov som si 

preštudoval a zaujímavé myšlienky šíril 
najmä medzi poľnohospodármi. Vyso-
ko si toto ocenenie vážim. Keď som 
bol politicky činný, bol som od roku 
2002 až do roku 2008 predsedom 
jednej politickej strany, v roku 2005 
sme prišli na míting do Sabinova. Na 
stretnutí boli aj moji žiaci, ktorých som 
v minulosti v tomto meste učil ekono-
miku a organizáciu. Prešlo mi rukami 
asi 1200 absolventov. Na tieto pred-
mety som mal 32 hodín, riaditeľovi 
som povedal, že mi na prednášky stačí 
6 hodín a zvyšnú časť vyučovania 
strávia žiaci v družstvách, s ktorými 
som sa dohodol. Výrobno-�nančný 
plán, ktorý som im vysvetlil, spoznávali 
v praxi počas práce na družstvách. Na 
tom stretnutí v Sabinove vystúpil 
jeden z mojich bývalých žiakov a pred 
všetkými povedal, že som ich tak pri-
pravil na prácu, že keď po škole nastú-
pili do výroby, vedeli robiť všetko. 
Poďakoval mi, a to bolo pre mňa 
obrovským ocenením.

Čomu sa venujete v súčasnosti?

Po manželkiných rodičoch máme cha-
lupu so záhradou, kde mám sad s asi 
90 ovocnými stromami, vinohrad, či 
skleník. Dorábam bez chémie či ovocie 
alebo aj zeleninu... Tam zabudnem na 
všetko, v mojom veku už však toľko 
nevládzem. Ako �latelista som nazbie-
ral veľa známok, ktoré teraz zhodnocu-
jem na burzách. Za svoju dlhodobú 
činnosť v rámci �latelie mi v súčasnosti 
Ústredný výbor Zväzu �latelistov udelil 
zlatý odznak, je to ďalšie moje ocene-
nie aj na tomto poli.

Akým spôsobom sa udržiavate
v mentálnej kondícii?

Ak by som nebol činný, už dávno by 
som asi bol pod zemou. Pracujem
v záhrade, cestujem, vybavujem, orga-
nizujem ako tajomník činnosť Zväzu 
rodinných fariem, ale aj �latelie
v Bratislave, a hlavne teší ma to.

Jozef Vaškeba:
,,Všetko, čo som robil, som si

dobre premyslel, aby z toho mali ľudia
úžitok..."

Jozef Vaškeba sa narodil 23. mája v roku 1928 v kráľovskom meste Levoča. Celý život 
pracoval na rozvoji poľnohospodárstva, vzdelávania, športu i filatelie najprv

v Československu, neskôr na Slovensku. I keď väčšinu života prežil v Bratislave a Sabinove, 
do Levoče sa neustále vracia, pretože ho k tomuto mestu viaže silné puto.

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ

Poznáte zaujímavého Levočana alebo rodáka
z Levoče, o ktorom by ste sa prostredníctvom magazínu

Limka chceli dozvedieť viac? Pošlite nám svoj tip na limka@levoca.sk
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O tvorbu Majstra 
Pavla sa začala 
verejnosť intenzív-
nejšie zaujímať až 
po druhej sveto-
vej vojne, po zreš-
taurovaní hlavné-
ho oltára v Bazili-
ke sv. Jakuba
a výstave jeho 
prác v roku 1967, 
teda 450 rokov od 
jeho dokončenia. 
„Napadlo mi, že 
bude takéto výro-
čie,
a tak som to pripomenul miestnym. 
Zašiel som na pamiatkový úrad, ktorý 
potom oslavy zastrešil. Bola z toho 
nádherná výstava a akcie,“ spomína 
historik Ivan Chalupecký. Meno Maj-
stra Pavla sa spomína pri najvýznam-
nejších dielach slovenskej neskorej 
gotiky a spája sa s prácami rozdielnej 
kvalitatívnej úrovne, ktoré sú ovplyv-
nené jeho slohom. Ten vplýval na 
rezbársku tvorbu až do 20. rokov 16. 
storočia.

Hlavný oltár v Bazilike sv. Jakuba je 
jediným písomne doloženým dielom 
rezbára. Pri určovaní autorstva ďal-
ších plastík, ktoré by mohli pochá-
dzať z Pavlovej dielne, vychádzali 
odborníci práve z charakteristických 

čŕt sôch v oltári. „Oltár vykazuje typic-
ké znaky Majstra Pavla. Je to jeho 
najznámejšie a najvýznamnejšie die-
lo, kde sa prejavujú jeho špeci�ká, 
detaily v rezbe očí, vlasov, tvarových 
partií, rúcha a podobne,“ vysvetľuje 
metodička a historička reštaurátor-
ských ateliérov Eva Špaleková.

Diela pochádzajúce z dielne Majstra 
Pavla z Levoče sa dokladovali v 21 
mestách Slovenska, najmä na Spiši, 
ale aj v Šariši, Liptove, či Gemere. Na 
prelome 15. a 16. storočia mal Maj-
ster Pavol istý čas pôsobiť aj v Banskej 
Bystrici. Do mesta ho pozval krakov-
ský a levočský mešťan Ján Thurzo. 
Požiadal ho vytvoriť takmer desať 
metrov vysoký Oltár sv. Barbory vo 
farskom Kostole Nanebovzatia Panny 
Márie. „Do dreva nevyrezával všetko, 

on to namaľoval – 
krásne mandľové 
oči alebo kontúry 
úst, či pro�l nosa 
napríklad na 
Madone. Bansko-
bystrický oltár sv. 
Barbory obsahuje 
predelu, kde je 
Kristus so štrnásti-
mi pomocníkmi. 
Vytvoril ich ako 
fotogra�cké 
portréty - jeden 
nádhernejší ako 

druhý. Každá hlava má iný charakter, 
iný účes, inú polychrómiu, iný výraz. 
To je čosi úžasné,“ hovorí známa 
košická reštaurátorka Mária Spoloční-
ková, ktorá pri reštaurovaní bansko-
bystrického oltára zistila, že jeho 
autorom je sám Majster Pavol a nie 
tovariši z jeho dielne. „Aby som odha-
lila, že autorom je Majster Pavol, 
musela som urobiť RTG snímok nosa 
Madony. Ukázal mi, že je tam cudzí 
materiál, a že drevo je neporušené, 
iba polychrómia v určitej hrúbke je 
otlčená. Samozrejme ďalšie typické 
znaky práce Majstra Pavla - nádherne 
formované oči a obočie, každý vlások 
na obočí je namaľovaný zvlášť alebo 
nádherné tvarovanie úst a celý obrys 
tváre je úžasný,“ dodáva Mária Spo-
ločníková.

NOVÉ MOZAIKY Z DIELNE
LEVOČSKEJ ZUŠ-KY

Dielo Majstra Pavla
na Slovensku

Koniec roka 2016 sa v ZUŠ v Levoči niesol 
v znamení realizácie dvoch mozaík, tema-
ticky i formátovo odlišných. Prvá monu-
mentálnejšia mozaika s rozlohou 18 m 
uzrela svetlo sveta koncom decembra na 
obecnom úrade v Dravciach. Vzniku moza-
iky predchádzala dlhodobá spolupráca 
ZUŠ so súčasným starostom obce Dravce 
Petrom Faltinom na Medzinárodnom 
festivale mládeže v Taliansku. Ako profesi-
onálny vodič, pravidelne počas ôsmich 
rokov bezpečne dopravoval levočských 
výtvarníkov na festival do talianskych 
mestečiek Ferriere a Berceto. Už v prvých 
rokoch spolupráce sa ukázalo jeho nadše-
nie pre výtvarné diela mladých levoč-
ských výtvarníkov a ochota pomôcť 
dobrej veci. Postupne sa z vodiča autobu-
su stával aj obkladač, zásobovač, murár, 
logistik, psychológ, záchranár, skrátka 
priateľ ochotný pomáhať. Stal sa neodde-
liteľnou súčasťou rodiny výtvarníkov 
levočskej ZUŠ-ky, ako aj festivalového 
koloritu. Vediac o umeleckých kvalitách 
žiakov výtvarného odboru, požiadal po 
nástupe do úradu starostu základnú 
umeleckú školu o monumentálne výtvar-
né  stvárnenie histórie obce Dravce tech-
nikou mozaiky. 17 žiakov II. stupňa 
výtvarného odboru (T. Gorbárová,
Z. Riššová, L. Riššová, K. Klingová, A. Gavu-
lová, M. Novák, M. Ruman, J. Oravec,
L. Fabiniová, E. Žiltová, V. Adamkovičová, 
M. Ogurčáková, L. Gondová, Z. Šupolová, 

A. Kling, S. Molnár, M. Mordel) realizovalo 
mozaiku v zasadacej sále obecného 
úradu pod vedením pedagógov PaedDr. 
Ľubomíra Repaského a Mgr. Jaroslava 
Švestku. 

Technika mozaiky patrí medzi monumen-
tálne maliarske techniky a vyžaduje 
odbornú, technickú a logistickú priprave-
nosť. Samotná realizácia pozostávala
z viacerých dôležitých, na seba nadväzu-
júcich etáp. Úlohou prvej motivačno-
prípravnej etapy bol výber témy a prípra-
va výtvarných návrhov, ktoré sa po kom-
pozičnej, tvarovej a farebnej stránke čo 
najviac podobajú záverečnej práci. Druhá 
realizačná etapa pozostávala z viacerých 
častí – príprava materiálu a technických 
pomôcok, príprava podkladu (steny), 
prenesenie výtvarného návrhu na stenu, 
penetrácia podkladu, samotná realizácia 
mozaiky, špárovanie, čistenie a leštenie. 

Slávnostná vernisáž mozaiky sa uskutoč-
nila 17. decembra 2016 v zasadacej 
miestnosti obecného úradu za účasti 
starostov a primátorov okolitých obcí
a miest. Krstným otcom mozaiky
s názvom Dravecké monumenty bol 
primátor mesta Levoča PaedDr. Milan 
Majerský. 

Ostáva veriť, že dielo mladých levočských 
výtvarníkov bude príjemným spestrením 

všedných dní pre zamestnancov úradu, 
občanov i návštevníkov obce.

Druhá mozaika s rozmermi 130 x 170 cm 
bola realizovaná v závere roka 2016 na 
OSB doske ako sakrálne dielo pre diecéz-
neho biskupa z Parmy Mons. Enrica Sol-
miho. Dôvodom, prečo sa tento obraz 
ocitol v katedrálnom chráme v Parme je 
prozaický. Posledné výtvarné aktivity
v r. 2016 na Medzinárodnom festivale 
mládeže v talianskom mestečku Berceto 
sa niesli v znamení Roku milosrdenstva, 
ktorý vyhlásil pápež František. Žiaci 
výtvarného odboru ZUŠ realizovali monu-
mentálnu interiérovú mozaiku na tému 
Skutky milosrdenstva v priestoroch 
miestneho kláštora, ktorý je v správe 
parmského biskupa. Mozaika bola situo-
vaná v hlavnom vchode kláštora o rozlo-
he 27m. Dominantným výjavom celej 
kompozície sa stalo o�ciálne logo Roku 
milosrdenstva. Parmskému biskupovi sa 
mozaiky tak zapáčili, že oslovil ZUŠ cez 
riaditeľa festivalu Carla Devotiho a požia-
dal o stvárnenie obrazu loga Roku milosr-
denstva realizovaného technikou mozai-
ky. Takáto forma techniky mozaiky na 
drevený podklad je oveľa náročnejšia, 
podklad je menej pevný a tomuto sa 
musí podriadiť aj technológia tvorby 
mozaiky. Skúsenosti s takýmto podkla-
dom žiaci nadobudli už na festivale, kde 
realizovali dve menšie mozaiky na OSB 
doskách pre mesto Ferriere.

Mozaiku – logo Roku milosrdenstva reali-
zovali žiaci II. stupňa výtvarného odboru 
ZUŠ T. Gorbárová, V. Adamkovičová,
L. Fabiniová, M. Ogurčáková, M. Novák,
M. Ruman, A. Kling, S. Molnár. 

Poďakovanie patrí všetkým zúčastneným, 
ktorí participovali na týchto dvoch mozai-
kách, predovšetkým našim žiakom, ktorí 
dôstojne reprezentovali školu, mesto 
Levoča, región Spiš a Slovenskú republi-
ku.

PaedDr. Ľubomír Repaský,
zástupca riaditeľa ZUŠ

HISTÓRIA

Autorom najvyššieho dreveného neskorogotického krídlového oltára na svete je rezbár 
žijúci v 16. storočí v Levoči - Majster Pavol.  Bez epitafu, ktorý svojej manželke, vnučke 
Majstra Pavla vyhotovil sochár a kamenár Martin Urbanovitz, by sme to však netušili.

V textovej časti epitafu informuje o tom, že oltár vyhotovil práve Majster Pavol. Na základe 
spoločných čŕt potom odborníci dokázali zistiť, ktoré diela na Slovensku pochádzajú

z dielne levočského rezbára.

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ

RO KOV D I E L A M A J ST R A PAV L A

500
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dom žiaci nadobudli už na festivale, kde 
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Poďakovanie patrí všetkým zúčastneným, 
ktorí participovali na týchto dvoch mozai-
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PaedDr. Ľubomír Repaský,
zástupca riaditeľa ZUŠ

HISTÓRIA

Autorom najvyššieho dreveného neskorogotického krídlového oltára na svete je rezbár 
žijúci v 16. storočí v Levoči - Majster Pavol.  Bez epitafu, ktorý svojej manželke, vnučke 
Majstra Pavla vyhotovil sochár a kamenár Martin Urbanovitz, by sme to však netušili.

V textovej časti epitafu informuje o tom, že oltár vyhotovil práve Majster Pavol. Na základe 
spoločných čŕt potom odborníci dokázali zistiť, ktoré diela na Slovensku pochádzajú

z dielne levočského rezbára.

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ

RO KOV D I E L A M A J ST R A PAV L A

500



10 11

Mesto Levoča, zastúpené primátorom PaedDr. Milanom Majerským v spolupráci s Mestským kultúrnym strediskom 
organizujú pri príležitosti 500. výročia ukončenia diela Majstra Pavla výtvarnú súťaž „Odkaz diela  Majstra Pavla“.

1. Téma súťaže: „ODKAZ DIELA MAJSTRA PAVLA“

2. Cieľ súťaže:
Rozvíjať výtvarný prejav, senzitívnosť a fantáziu, výtvarným jazykom re�ektovať na odkaz diela Majstra Pavla
v širšom kontexte jeho tvorby a pôsobenia. Podnietiť reminiscenciu na velikána spišskej gotiky a jeho umelecký 
presah do súčasnosti.

3. Kategórie:
I. kategória: I. stupeň ZŠ
II. kategória: II. stupeň ZŠ
III. kategória: SŠ
IV. kategória: ZUŠ (primárne umelecké vzdelanie)
V. kategória: ZUŠ (nižšie sekundárne umelecké vzdelanie)
VI. kategória: ZUŠ (II. stupeň)

4. Podmienky súťaže:
Súťaže sa môžu zúčastniť žiaci ZŠ, SŠ, CVČ a ZUŠ v meste Levoča.
Prijímajú sa práce vyhotovené ľubovoľnou plošnou výtvarnou technikou (kresba, maľba, gra�ka, kombinované 
techniky, koláž, počítačová gra�ka). Práce posielajte nezrolované, neskladané, nepaspartované. Formát maximálne 
do veľkosti A1. Priestorové výtvarné techniky ako aj kolektívne práce nebudú akceptované. Od jedného autora je 
možné zaslať 2 výtvarné práce, ale rôznej výtvarnej techniky. Do súťaže sa prijímajú výhradne originály diel. Práce 
budú vydané žiadateľovi len osobne, inak zostávajú majetkom Mesta Levoča. Ocenené práce sa nevracajú. 
Organizátori si vyhradzujú právo reprodukovať práce v tlači v záujme propagácie. Uzávierka súťaže je 31. mája 
2017.

5. Označenie prác:
Súťažné práce musia byť na zadnej strane označené údajmi: meno a priezvisko autora, názov práce, výtvarná 
technika, kategória, vek autora, adresa školy, meno pedagóga. Súťažné práce je potrebné zaslať alebo doručiť na 
adresu:                    
Mestské kultúrne stredisko,  Nám. Majstra Pavla 54, 054 01  Levoča

6. Vyhodnotenie súťaže:
Súťaž je jednokolová s ústredným zakončením. Súťažné práce posúdi odborná porota. Ceny a čestné uznania 
budú udelené v každej kategórii. Organizátori si vyhradzujú právo niektorú z cien neudeliť, alebo zvýšiť počet cien. 
Ocenené práce prechádzajú do vlastníctva organizátora. Výsledky budú zverejnené na webovej stránke levoca.sk. 
Slávnostná vernisáž a udeľovanie cien sa uskutoční počas osláv 500- tého výročia dokončenia diela Majstra Pavla
z Levoče, presný termín a miesto bude výhercom dodatočne oznámené. 

V Levoči 24. 01. 2017

Mesto Levoča, zastúpené primátorom PaedDr. Milanom Majerským v spolupráci s Mestským kultúrnym strediskom 
organizujú pri príležitosti 500. výročia ukončenia diela Majstra Pavla literárnu súťaž „Odkaz diela  Majstra Pavla“.

1. Téma súťaže: „ODKAZ DIELA MAJSTRA PAVLA“

2. Cieľ súťaže: 
Literárnym jazykom prebudiť a propagovať osobnosť Majstra Pavla, predstaviť nadčasovú hodnotu jeho 
umeleckého diela a odkazu až po súčasnosť. Umožniť sebarealizáciu detí a mládeže so vzťahom k literatúre
a aktivizovať tvorivý rast mladých literárnych talentov v našom meste.

3. Kategórie:
I.  kategória: I. stupeň ZŠ
II.  kategória: II. stupeň ZŠ
III.  kategória: SŠ
IV.  kategória: ZUŠ (primárne umelecké vzdelanie)
V.  kategória: ZUŠ (nižšie sekundárne umelecké vzdelanie)
VI.  kategória: ZUŠ (II. stupeň)

4. Podmienky súťaže:
Súťaže sa môžu zúčastniť žiaci ZŠ, SŠ, CVČ a ZUŠ v meste Levoča. Súťažné literárne diela môžu byť prozaické – 
ľubovoľný žáner (poviedka, povesť, rozprávka, a iné) alebo poetické – voľný básnický štýl. Každý zúčastnený autor 
môže zaslať do súťaže maximálne dve práce v slovenskom jazyku v rozsahu do 5 strán formátu A4, FONT TIMES 
NEW ROMAN, riadkovanie 1, veľkosť písma 12 v 3 kópiách. Po ukončení súťaže budú v prípade záujmu neocenené 
práce vydané autorovi len osobne, inak zostávajú majetkom Mesta Levoča. Ocenené práce sa nevracajú. 
Organizátori súťaže si vyhradzujú právo reprodukovať práce v tlači a v elektronických médiách. Uzávierka súťaže 
je 31. mája 2017.

5. Označenie prác:
Súťažná práca musí obsahovať: názov, meno a priezvisko autora, kategóriu, vek autora, žáner, adresu školy, meno 
pedagóga. Každá obálka so súťažným textom musí byť označená „Odkaz Majstra Pavla – literárna súťaž“. Prihlásené 
práce nesmú byť do vyhlásenia výsledkov tejto súťaže nikde publikované, ani prihlásené do inej súťaže. Súťažné 
práce je potrebné zaslať alebo doručiť na adresu:
      
Mestské kultúrne stredisko,  Nám. Majstra Pavla 54, 054 01  Levoča

Súťažnú prácu je zároveň potrebné zaslať i v elektronickej podobe na emailovú adresu: 

literatura500@levoca.sk

6. Vyhodnotenie súťaže:
Súťaž je jednokolová. Súťažné práce posúdi odborná porota, ktorá si vyhradzuje právo udeliť ocenenia autorom 
víťazných prác v každej kategórii, nezaradiť do súťaže text pre nedodržanie podmienok uvedených v propozíciách, 
neudeliť niektorú z cien, prípadne zvýšiť počet cien. Výsledky budú uverejnené na webovej stránke mesta 
levoca.sk.  Slávnostné udeľovanie cien sa uskutoční počas osláv 500- tého výročia dokončenia diela Majstra Pavla
z Levoče, presný termín a miesto bude výhercom dodatočne oznámené. 

V Levoči 24. 01. 2017

PROPOZÍCIE VÝTVARNEJ SÚŤAŽE

Mesto Levoča vyhlási pri príležitosti tohto vzácneho jubilea
aj fotografickú súťaž s témou POTULKY LEVOČOU a jej

propozície budú zverejnené v budúcom čísle
magazínu LIMKA.

INFORMÁCIE MsÚ INFORMÁCIE MsÚ

PROPOZÍCIE LITERÁRNEJ SÚŤAŽE

SÚŤAŽE PRI PRÍLEŽITOSTI
500. VÝROČIA DIELA

MAJSTRA PAVLA VYHLÁSENÉ
MESTOM LEVOČA

RO KOV D I E L A M A J ST R A PAV L A ,
1 5 1 7 - 2 0 1 7

500
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INFORMÁCIE MsÚ INFORMÁCIE MsÚ, SPOLOČNOSŤ

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci február 
2017 oslávia:

92 rokov
Mária Tejbusová

89 rokov
Angela Lesňáková

88 rokov
Mária Repaská

86 rokov
Mária Grigerová, Ondrej Sivec

85 rokov
Ondrej Koterba

84 rokov
Mária Blažová

83 rokov
Žofia Maľaková, Mária Suchá

81 rokov
Eduard Pekarčík

80 rokov
Mária Klesová

79 rokov
Veronika Mitterová

78 rokov
Mária Combová

77 rokov
Ondrej Križanský

76 rokov
Mária Bakošová, Teodor Hanisko

75 rokov
Mária Neupauerová

70 rokov
Peter Labuda, Jozef Nálepa

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme 
a prajeme pevné zdravie.

Vitajte medzi nami:
Andrej Čopjak
Marián Sabol

Silvia Čonková
Sofia Martočková
Liliana Kaľavská

Stephanie Lee Mellor

Manželstvo uzavreli:
Stanislav Pollák a Denisa Čonková

Opustili nás:
Daniel Bartoš, rok nar. 1960
Anna Poláková, rok nar. 1950

Ján Dunka, rok nar. 1964
Alžbeta Koštialová, rok nar. 1931

Anna Čonková, rok nar. 1930
Mária Jablonovská, rok nar. 1930

Milan Baluch, rok nar. 1947

POZEMKY NA VÝSTAVBU GARÁŽÍ OZNAMY
Spoločnosť Východoslovenská distribučná, a. s. (ďalej len „VSD“), ktorá je držiteľom povolenia na 
podnikanie v energetike podľa zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, v znení neskorších predpisov týmto v súlade s § 11 ods. 1 VYZÝVA všetkých vlastníkov* 
nehnuteľností v katastrálnom území mesta Levoča, na ktorých sa nachádzajú nadzemné  i podzemné 
elektrické vedenia vo vlastníctve spoločnosti VSD, na okliesnenie prípadne odstránenie stromov
a iných porastov, ktoré ohrozujú bezpečnosť alebo spoľahlivosť prevádzky elektrických vedení 
distribučnej sústavy.

POŽADOVANÝ  TERMÍN, DO KTORÉHO JE POTREBNÉ VYKONAŤ OKLIESNENIE/ODSTRÁNENIE 
JE: 20.2.2017

V prípade, ak sa porasty priblížili k vodičom na už nebezpečnú vzdialenosť je možné pre prípad 
okliesnenia, alebo odstránenia stromov a iných porastov požiadať o nevyhnutné vypnutie el. vedenia 
z bezpečnostných dôvodov min. 30 dní pred ich realizáciou VSD na tel. č. 055/6102772. Pri vykonávaní 
predmetnej činnosti je potrebné dbať o bezpečnosť života a zdravia osôb vykonávajúcich predmetnú 
činnosť, ako aj ochranu elektrického vedenia. Zároveň je pri výkone predmetnej činnosti spojenej
s prerušením distribúcie elektriny potrebné zabezpečiť aj dozor osoby s osvedčením o odbornej 
spôsobilosti podľa § 23 Vyhlášky MPSVaR SR č. 508/2009 Z. z. V prípade márneho uplynutia lehoty na 
vykonanie týchto činností, vykoná okliesnenie / odstránenie stromov a iných porastov v zmysle 
oprávnenia vyplývajúceho z § 11 zákona o energetike spoločnosť VSD. Využitie drevnej hmoty po 
vykonanej, alebo jej likvidácia je v plnej kompetencii a zodpovednosti vlastníka nehnuteľnosti. Táto 
výzva zároveň predstavuje aj splnenie si oznamovacej povinnosti týkajúcej sa vstupu na Váš pozemok, 
v rozsahu a spôsobom nevyhnutným na zabezpečenie spoľahlivého prevádzkovania elektrického 
vedenia. VČASNÉ A SPRÁVNE OREZANIE STROMOV MÁ ZÁSADNÝ VPLYV NA KVALITNÚ A BEZPEČNÚ 
DISTRIBÚCIU ELEKTRICKEJ ENERGIE AJ PRE VAŠE ODBERNÉ MIESTO.

UPOZORNENIE: Pre vlastníkov a užívateľov pozemkov vo veci OKLIESNENIA A ODSTRÁNENIA 
STROMOV v ochrannom pásme vysokonapäťových vedení a pod vonkajším nízkonapäťovým 
vedením.
Upozorňujeme Vás na povinnosť udržiavať porasty v ochrannom pásme vedení a pod vedením 
maximálne do výšky 3 m od zeme. Zároveň je potrebné udržiavať bezlesie v šírke 4 m po oboch 
stranách elektrického vedenia. V prípade, že porasty prerastú výšku 3 m, je potrebné z Vašej strany 
zabezpečiť ich okliesnenie prípadne odstránenie. Táto povinnosť vyplýva vlastníkovi, resp. užívateľovi 
pozemku zo zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom 
znení.

*vlastníkom sa pre účely tejto Výzvy rozumie vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti

Mesto Levoča (ďalej len „vyhlasovateľ“) vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž v zmysle § 281 a nasl. Obchodného zákonníka
v platnom znení o najvhodnejší návrh na uzavretie kúpnej zmluvy, ktorou vyhlasovateľ predáva pozemky na výstavbu garáží

2v lok. sídl. Západ k.ú. Levoča, a to pozemky parc. č. KN-C 2868/212 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/213 – ost. pl.,
2 2 2s výmerou 23 m ; KN-C 2868/214 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/215  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/216 – ost. 

2 2 2pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/217 – ost. pl., s výmerou 24 m ; KN-C 2868/218  – ost. pl., s výmerou 24 m ; KN-C 2868/219 – 
2 2 2ost. pl., s výmerou 24 m ; KN-C 2868/220 – ost. pl., s výmerou 24 m ; KN-C 2868/221  – ost. pl., s výmerou 24 m ; KN-C 

2 2 22868/222 – ost. pl., s výmerou 24 m ; KN-C 2868/223  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/224 – ost. pl., s výmerou 23 m ; 
2 2KN-C 2868/225  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/226 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/227  – ost. pl., s výmerou 23 

2 2 2m ; KN-C 2868/228 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/229  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/230 – ost. pl., s výmerou 
2 2 223 m ; KN-C 2868/231 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/232 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/233  – ost. pl.,

2 2 2s výmerou 23 m ; KN-C 2868/234 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/235  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/236 – ost. 
2 2 2pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/237 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/238 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/239  – 

2 2 2ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/240 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN- C 2868/241  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 
2 2 22868/242 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/243  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/244 – ost. pl., s výmerou 23 m ; 

2 2KN-C 2868/245  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/246 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/247  – ost. pl., s výmerou 23 
2 2 2m ; KN-C 2868/248 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/249  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/250 – ost. pl., s výmerou 

2 2 223 m ; KN-C 2868/251 - ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/252 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/253  – ost. pl.,
2 2 2s výmerou 23 m ; KN-C 2868/254 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/255  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/256 – ost. 

2 2 2pl., s výmerou 23 m , KN-C 2888/470 – zast. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2888/471 – zast. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2888/472 – 
2 2 2zast. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2888/473 – zast. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2888/474 – zast. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 

2 22888/475 – zast. pl., s výmerou 23 m  a KN-C 2888/476 – zast. pl., s výmerou 23 m .

Podmienky:
2

ź výška ponúknutej kúpnej ceny je stanovená minimálne: 35 eur/m ;
ź z návrhu musí byť zrejmé, o ktorý pozemok má navrhovateľ záujem;
ź pozemky sú určené podľa platného Územného rozhodnutia č. SÚ 3935/28595/2016/Ká, zo dňa 29.9.2016, ktoré 

nadobudlo platnosť dňa 7.11.2016 a podľa schváleného Územného plánu len na výstavbu radových garáží;

Prílohou návrhu bude:
ź doklad o zložení zábezpeky na účet mesta SK67 0200 0000 0019 8757 0451 vo výške minimálne 50 % ponúknutej 

kúpnej ceny, pričom zábezpeka musí byť zložená najneskôr dňa 21.2.2017;
ź súhlas navrhovateľa s tým, že zábezpeka prepadá v prospech mesta v prípade, ak navrhovateľ nedoplatí zvyšok 

ponúknutej kúpnej ceny alebo nezaplatí správny poplatok za návrh na vklad vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností do 30 dní odo dňa doručenia písomnej výzvy vyhlasovateľa.

Navrhovatelia doručia svoje návrhy zmlúv spolu s požadovanými prílohami na č. dverí 25 – 1. posch. budovy MsÚ v Levoči 
do 14.00 hod. dňa 22.2.2017 v zalepenej obálke s označením „Garáže sídl. Západ Levoča“ a s poznámkou „NEOTVÁRAŤ“.

Poplatky spojené so zložením a vrátením zábezpeky znáša navrhovateľ. Oznámenie o vybranom návrhu uverejní 
vyhlasovateľ na internetovej stránke mesta do 31.03.2017. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo podmienky súťaže meniť alebo 
súťaž zrušiť. Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou na súťaži. Navrhovatelia môžu návrh 
doručený vyhlasovateľovi odvolať po uplynutí lehoty na predkladanie návrhov len so súhlasom vyhlasovateľa.

Navrhovatelia podaním návrhu vyjadrujú písomný súhlas s použitím a zverejnením osobných údajov v súlade so zák.
č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov na účel jeho prerokovania, 
rozhodnutia o výsledku obchodnej ver. súťaže a jeho zverejnenia  na účel uzavretia zmluvy. Vyhlasovateľ je oprávnený 
odmietnuť všetky doručené návrhy.

Viac informácii na Odd. majetkovom Mestského úradu v Levoči, 2.posch., č. dv. 1, na tel. čísle 053 451 4001, kl. 123 alebo 
mailom na martin.drahomirecky@levoca.sk. Geometrický plán nájdete na www.levoca.sk.

Mgr. Martin Drahomirecký,
Mesto Levoča

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribučná, a.s. Košice
v zmysle ustanovenia §-u 31 ods. 2, písm. t) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení  preruší distribúciu 
elektriny, pre odberné miesta:

-Levoča, Nad tehelňou od č. d. 1 po č. d. 7, od č. d. 14 po č. d. 25, od č. d. 41 po č. d. 46, Poľná 
ulica od č. d. 3 po č. d. 7, č. d. 26, od č. d. 30 po č. d. 40  v termíne 17. februára 2016 v čase od 
08.30 h  do 15.30 h

- Probstnerova cesta č. d. 12, 13, Pri podkove v úseku od č. d. 1 po č. d. 9, Predmestie č. d. 7, 
Popradská cesta č. d. 2, 4, Novoveská cesta v úseku od č. d. 2 po č. d. 36, č. d. 39 v termíne 22. 
februára 2016 v čase od 08.00 h  do 15.30 h 

- Nad tehelňou 9000 Levoča, ČOM: 0000283515, EIC: 24ZVS0000039162X v termíne 17. 
februára 2016 v čase od 08.30 h  do 15.30 h

-Francisciho 23 Levoča, ČOM: 0001286800, EIC: 24ZVS0000657525G v termíne 17. februára 
2017 v čase od 08.00 h  do 15.30 h

- Levoča, Jána Francisciho č. d. 23 v termíne 17. februára 2017 v čase od 08.00 h  do 15.30 h z 
dôvodu plánovaných prác na zariadení vysokého napätia.

Ďakujeme za porozumenie
Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci február 
2017 oslávia:

92 rokov
Mária Tejbusová

89 rokov
Angela Lesňáková

88 rokov
Mária Repaská

86 rokov
Mária Grigerová, Ondrej Sivec

85 rokov
Ondrej Koterba

84 rokov
Mária Blažová

83 rokov
Žofia Maľaková, Mária Suchá

81 rokov
Eduard Pekarčík

80 rokov
Mária Klesová

79 rokov
Veronika Mitterová

78 rokov
Mária Combová

77 rokov
Ondrej Križanský

76 rokov
Mária Bakošová, Teodor Hanisko

75 rokov
Mária Neupauerová

70 rokov
Peter Labuda, Jozef Nálepa

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme 
a prajeme pevné zdravie.

Vitajte medzi nami:
Andrej Čopjak
Marián Sabol

Silvia Čonková
Sofia Martočková
Liliana Kaľavská

Stephanie Lee Mellor

Manželstvo uzavreli:
Stanislav Pollák a Denisa Čonková

Opustili nás:
Daniel Bartoš, rok nar. 1960
Anna Poláková, rok nar. 1950

Ján Dunka, rok nar. 1964
Alžbeta Koštialová, rok nar. 1931

Anna Čonková, rok nar. 1930
Mária Jablonovská, rok nar. 1930

Milan Baluch, rok nar. 1947

POZEMKY NA VÝSTAVBU GARÁŽÍ OZNAMY
Spoločnosť Východoslovenská distribučná, a. s. (ďalej len „VSD“), ktorá je držiteľom povolenia na 
podnikanie v energetike podľa zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, v znení neskorších predpisov týmto v súlade s § 11 ods. 1 VYZÝVA všetkých vlastníkov* 
nehnuteľností v katastrálnom území mesta Levoča, na ktorých sa nachádzajú nadzemné  i podzemné 
elektrické vedenia vo vlastníctve spoločnosti VSD, na okliesnenie prípadne odstránenie stromov
a iných porastov, ktoré ohrozujú bezpečnosť alebo spoľahlivosť prevádzky elektrických vedení 
distribučnej sústavy.

POŽADOVANÝ  TERMÍN, DO KTORÉHO JE POTREBNÉ VYKONAŤ OKLIESNENIE/ODSTRÁNENIE 
JE: 20.2.2017

V prípade, ak sa porasty priblížili k vodičom na už nebezpečnú vzdialenosť je možné pre prípad 
okliesnenia, alebo odstránenia stromov a iných porastov požiadať o nevyhnutné vypnutie el. vedenia 
z bezpečnostných dôvodov min. 30 dní pred ich realizáciou VSD na tel. č. 055/6102772. Pri vykonávaní 
predmetnej činnosti je potrebné dbať o bezpečnosť života a zdravia osôb vykonávajúcich predmetnú 
činnosť, ako aj ochranu elektrického vedenia. Zároveň je pri výkone predmetnej činnosti spojenej
s prerušením distribúcie elektriny potrebné zabezpečiť aj dozor osoby s osvedčením o odbornej 
spôsobilosti podľa § 23 Vyhlášky MPSVaR SR č. 508/2009 Z. z. V prípade márneho uplynutia lehoty na 
vykonanie týchto činností, vykoná okliesnenie / odstránenie stromov a iných porastov v zmysle 
oprávnenia vyplývajúceho z § 11 zákona o energetike spoločnosť VSD. Využitie drevnej hmoty po 
vykonanej, alebo jej likvidácia je v plnej kompetencii a zodpovednosti vlastníka nehnuteľnosti. Táto 
výzva zároveň predstavuje aj splnenie si oznamovacej povinnosti týkajúcej sa vstupu na Váš pozemok, 
v rozsahu a spôsobom nevyhnutným na zabezpečenie spoľahlivého prevádzkovania elektrického 
vedenia. VČASNÉ A SPRÁVNE OREZANIE STROMOV MÁ ZÁSADNÝ VPLYV NA KVALITNÚ A BEZPEČNÚ 
DISTRIBÚCIU ELEKTRICKEJ ENERGIE AJ PRE VAŠE ODBERNÉ MIESTO.

UPOZORNENIE: Pre vlastníkov a užívateľov pozemkov vo veci OKLIESNENIA A ODSTRÁNENIA 
STROMOV v ochrannom pásme vysokonapäťových vedení a pod vonkajším nízkonapäťovým 
vedením.
Upozorňujeme Vás na povinnosť udržiavať porasty v ochrannom pásme vedení a pod vedením 
maximálne do výšky 3 m od zeme. Zároveň je potrebné udržiavať bezlesie v šírke 4 m po oboch 
stranách elektrického vedenia. V prípade, že porasty prerastú výšku 3 m, je potrebné z Vašej strany 
zabezpečiť ich okliesnenie prípadne odstránenie. Táto povinnosť vyplýva vlastníkovi, resp. užívateľovi 
pozemku zo zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom 
znení.

*vlastníkom sa pre účely tejto Výzvy rozumie vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti

Mesto Levoča (ďalej len „vyhlasovateľ“) vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž v zmysle § 281 a nasl. Obchodného zákonníka
v platnom znení o najvhodnejší návrh na uzavretie kúpnej zmluvy, ktorou vyhlasovateľ predáva pozemky na výstavbu garáží

2v lok. sídl. Západ k.ú. Levoča, a to pozemky parc. č. KN-C 2868/212 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/213 – ost. pl.,
2 2 2s výmerou 23 m ; KN-C 2868/214 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/215  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/216 – ost. 

2 2 2pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/217 – ost. pl., s výmerou 24 m ; KN-C 2868/218  – ost. pl., s výmerou 24 m ; KN-C 2868/219 – 
2 2 2ost. pl., s výmerou 24 m ; KN-C 2868/220 – ost. pl., s výmerou 24 m ; KN-C 2868/221  – ost. pl., s výmerou 24 m ; KN-C 

2 2 22868/222 – ost. pl., s výmerou 24 m ; KN-C 2868/223  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/224 – ost. pl., s výmerou 23 m ; 
2 2KN-C 2868/225  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/226 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/227  – ost. pl., s výmerou 23 

2 2 2m ; KN-C 2868/228 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/229  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/230 – ost. pl., s výmerou 
2 2 223 m ; KN-C 2868/231 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/232 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/233  – ost. pl.,

2 2 2s výmerou 23 m ; KN-C 2868/234 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/235  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/236 – ost. 
2 2 2pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/237 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/238 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/239  – 

2 2 2ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/240 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN- C 2868/241  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 
2 2 22868/242 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/243  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/244 – ost. pl., s výmerou 23 m ; 

2 2KN-C 2868/245  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/246 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/247  – ost. pl., s výmerou 23 
2 2 2m ; KN-C 2868/248 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/249  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/250 – ost. pl., s výmerou 

2 2 223 m ; KN-C 2868/251 - ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/252 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/253  – ost. pl.,
2 2 2s výmerou 23 m ; KN-C 2868/254 – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/255  – ost. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2868/256 – ost. 

2 2 2pl., s výmerou 23 m , KN-C 2888/470 – zast. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2888/471 – zast. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2888/472 – 
2 2 2zast. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2888/473 – zast. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 2888/474 – zast. pl., s výmerou 23 m ; KN-C 

2 22888/475 – zast. pl., s výmerou 23 m  a KN-C 2888/476 – zast. pl., s výmerou 23 m .

Podmienky:
2

ź výška ponúknutej kúpnej ceny je stanovená minimálne: 35 eur/m ;
ź z návrhu musí byť zrejmé, o ktorý pozemok má navrhovateľ záujem;
ź pozemky sú určené podľa platného Územného rozhodnutia č. SÚ 3935/28595/2016/Ká, zo dňa 29.9.2016, ktoré 

nadobudlo platnosť dňa 7.11.2016 a podľa schváleného Územného plánu len na výstavbu radových garáží;

Prílohou návrhu bude:
ź doklad o zložení zábezpeky na účet mesta SK67 0200 0000 0019 8757 0451 vo výške minimálne 50 % ponúknutej 

kúpnej ceny, pričom zábezpeka musí byť zložená najneskôr dňa 21.2.2017;
ź súhlas navrhovateľa s tým, že zábezpeka prepadá v prospech mesta v prípade, ak navrhovateľ nedoplatí zvyšok 

ponúknutej kúpnej ceny alebo nezaplatí správny poplatok za návrh na vklad vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností do 30 dní odo dňa doručenia písomnej výzvy vyhlasovateľa.

Navrhovatelia doručia svoje návrhy zmlúv spolu s požadovanými prílohami na č. dverí 25 – 1. posch. budovy MsÚ v Levoči 
do 14.00 hod. dňa 22.2.2017 v zalepenej obálke s označením „Garáže sídl. Západ Levoča“ a s poznámkou „NEOTVÁRAŤ“.

Poplatky spojené so zložením a vrátením zábezpeky znáša navrhovateľ. Oznámenie o vybranom návrhu uverejní 
vyhlasovateľ na internetovej stránke mesta do 31.03.2017. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo podmienky súťaže meniť alebo 
súťaž zrušiť. Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou na súťaži. Navrhovatelia môžu návrh 
doručený vyhlasovateľovi odvolať po uplynutí lehoty na predkladanie návrhov len so súhlasom vyhlasovateľa.

Navrhovatelia podaním návrhu vyjadrujú písomný súhlas s použitím a zverejnením osobných údajov v súlade so zák.
č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov na účel jeho prerokovania, 
rozhodnutia o výsledku obchodnej ver. súťaže a jeho zverejnenia  na účel uzavretia zmluvy. Vyhlasovateľ je oprávnený 
odmietnuť všetky doručené návrhy.

Viac informácii na Odd. majetkovom Mestského úradu v Levoči, 2.posch., č. dv. 1, na tel. čísle 053 451 4001, kl. 123 alebo 
mailom na martin.drahomirecky@levoca.sk. Geometrický plán nájdete na www.levoca.sk.

Mgr. Martin Drahomirecký,
Mesto Levoča

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribučná, a.s. Košice
v zmysle ustanovenia §-u 31 ods. 2, písm. t) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení  preruší distribúciu 
elektriny, pre odberné miesta:

-Levoča, Nad tehelňou od č. d. 1 po č. d. 7, od č. d. 14 po č. d. 25, od č. d. 41 po č. d. 46, Poľná 
ulica od č. d. 3 po č. d. 7, č. d. 26, od č. d. 30 po č. d. 40  v termíne 17. februára 2016 v čase od 
08.30 h  do 15.30 h

- Probstnerova cesta č. d. 12, 13, Pri podkove v úseku od č. d. 1 po č. d. 9, Predmestie č. d. 7, 
Popradská cesta č. d. 2, 4, Novoveská cesta v úseku od č. d. 2 po č. d. 36, č. d. 39 v termíne 22. 
februára 2016 v čase od 08.00 h  do 15.30 h 

- Nad tehelňou 9000 Levoča, ČOM: 0000283515, EIC: 24ZVS0000039162X v termíne 17. 
februára 2016 v čase od 08.30 h  do 15.30 h

-Francisciho 23 Levoča, ČOM: 0001286800, EIC: 24ZVS0000657525G v termíne 17. februára 
2017 v čase od 08.00 h  do 15.30 h

- Levoča, Jána Francisciho č. d. 23 v termíne 17. februára 2017 v čase od 08.00 h  do 15.30 h z 
dôvodu plánovaných prác na zariadení vysokého napätia.

Ďakujeme za porozumenie
Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča
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Divadelné hry, komédie, anglická 
dráma:

Skrotenie čertice
William Shakespeare

Skrotenie zlej ženy alebo Skrotenie čer-
tice patrí medzi prvé hry, ktoré Shake-
speare napísal. Zároveň je súčasťou 
skupiny hier, ktoré anglický dramatik 
situoval do Talianska. Svedčí to o veľ-
kom vplyve talianskej renesancie, ale 
aj o tom, že v puritánskom Anglicku 
sa zamotané bláznivé príbehy sotva 
môžu odohrávať.
Shakespearova komédia je písaná 
ako hra v hre. V predohre nájde druži-
na spiaceho kotlára. Chce sa pobaviť,  
a tak ho premiestnia do paláca, prive-
dú manželku, nahovoria mu, že je lord  
a kočovní herci pred ním zahrajú ko-
médiu o zlej žene. O ruku krásnej Bian-
ky sa uchádza hneď niekoľko nápadní-
kov, no otec chce najprv vydať staršiu, 

hašterivú Katarínu. Silácky sveták 
šľachtic Petruccio sa zamilovať nepo-
trebuje, hľadá ženu, ktorá mu pomôže 
spravovať zdedený majetok. V slovnej 
potýčke Katarínu premôže a po svad-
be ju odnáša na vidiek, kde jej spolu so 
služobníctvom spôsobia mnoho útrap. 
Tá sa najskôr bráni, až pochopí, že 
vzdor nemá zmysel a stáva sa posluš-
nou manželkou.
Je Katarína, ktorá je nielen jednou  
z najkrajších, ale i jednou z najemanci-
povanejších autorových hrdiniek v zá-
vere hry naozaj skrotená alebo je to len 
ukážka toho, ako vedia ženy pri ovláda-
ní mužov šikovne striedať stratégie?

 „Žena nech iné nič si neželá,
len padnúť k nohám svojho manžela.

Nech mi aj prsty postúpa - keď kvôli
nemu to znášam, neviem, že to bolí.“

Petra Kočišová,
hlavný knihovník LMK

... čo si vypožičať ?

Kamil Varga
80/90

Fotograf Kamil Varga študoval ume- 
leckú fotografiu u profesora Jána 
Šmoka na pražskej FAMU v rokoch 
1982-89. Spolu so svojimi sloven-
skými spolužiakmi patrí k legen-
dárnej generácii Slovenská nová 
vlna. Výstava predstavuje výber  
z jeho tvorby zameraný na tri cyk-
ly z prelomu osemdesiatych a de-
väťdesiatych rokov dvadsiateho 
storočia. Obsahom týchto cyklov 
je skúmanie vlastného vnútra ale  
i podstaty ľudskej existencie. Po tech-
nickej stránke sú fotografie vytvorené 
technikou luminografie, ktorá je pre 
tvorbu autora charakteristická.

Vernisáž výstavy 3. marca 2017  
o 18.00 hodine. Výstava potrvá do 
31. 3. 2017.

lEVOČSKÁ mESTSKÁ 
KNiŽNiCa

Námestie Majstra Pavla č.58

PON. – UTO. 10.00 -17.00 
STR. 13.00 -17.00

ŠTV. – PIA. 10.00 -17.00
SOB. 9.00 -12.00 

lmk.levoca.sk
msks.kniznica@levoca.sk

0910 788 895

oddychová beletria:

Wandall-Holm, Iboja: Moruša
Široká, Zuzana: Jabloňové lásky
Balogh, Mary: Vášeň ako liek
Van der Holland, Tina: Tajomstvo 
zlatého pokladu
Kleypas, Lisa:  Bezohľadný darebák
Fischerová, Viola Stern: Mengeleho 
dievča (Skutočný príbeh Slovenky, 
ktorá prežila štyri koncentračné 
tábory)
Christie, Agatha: Päť malých prasiatok
Fielding, Helen: Dieťa Bridget Jone-
sovej 
Hronský, J.C.: Jozef Mak
Krištofíková, Adriana: Obete noci
Christie, Agatha: Vrecko plné zrna
Hunter, Kristi Ann: Šľachtická rošáda
Chris, Fabry: Oratórium
Minier, Bernard: Tma
Brezinská Čuperková, Tatiana: Pod 
povrchom
Scherhauferová, Ružena: Život sa nás 
nepýtal

Shakespeare, William: Veselé panie  
z Windsoru
Shakespeare, William: Skrotenie 
čertice

odborná literatúra:

Šefčík, Marcel: Vatikán mojimi očami
Konečný, Stanislav:  Verejná správa  
v členských štátoch EÚ
Chovanec, Jaroslav: Vznik samostat-
nej Slovenskej republiky
Dugas, Dionýz: Oltáre a ikonostasy na 
Slovensku
Obrini, Mauro: Kráľovstvo Slovanov

Detská literatúra:

Bond, Michael: Paddington, pomoc-
ník na pohľadanie
Francesca, Simon: Grázlik Gabo  
a kliatba ľudožrútov
Cass, Kiera: Koruna (Selekcia 5)
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PaVOl SurŽiN
S P l N    d U Š e

Literárno-hudobné pásmo. Čítanie  
z autorovho básnického rukopisu, 

ktorý ako jediný doteraz nebol  
v celku knižne publikovaný.

Účinkujú: Jana Dolanská, Vladimír 
Tomko a Peter Milčák

Podujatie je organizované k Roku 
Majstra Pavla a k 25. výročiu úmrtia 
básnika Pavla Suržina (1939 - 1992).

3. februára o 17.00 hodine  
v Galérii mesta Levoča.
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Martin, ako ste sa dostali k herectvu 
a aké boli Vaše divadelné začiatky?

Moje začiatky boli dosť neočakávané, 
keďže pochádzam z inžinierskej rodiny 
a ani u nás doma a ani v okolí som her-
cov nestretával denne, vlastne som ich 
nestretával vôbec, žiadni tam neboli, 
bolo asi až zarážajúce, že som si vybral 
práve herectvo. Išlo o nevinnú stáv-
ku so spolužiakom na strednej škole  
a  k nej sa pridala moja východniar-
ska ješitnosť a bolo... Potom to už išlo 
samo: VŠMU v Bratislave, spoluzalože-
nie Túlavého divadla, odchod do Čiech 
a tam šesť rokov, Olomouc, Pardubice 
a Praha a potom návrat na Slovensko.  
Vlastne veľmi jednoduché ...úsmev

Ľudia Vás poznajú skôr z televí-
zie. cítite sa lepšie na divadelných 
doskách alebo pred kamerami?

Asi pre každého herca je na prvom 
mieste divadlo a u mňa tomu nie 
je inak. Asi aj preto sme si spolu so 
Zuzkou Buchlovičovou založili vlastné 
„potulné divadlo“ Kumšt Production, 
s ktorým jazdíme po celom Slovensku. 
Samozrejme, aj práca pred kamerou 
má svoj význam, pomáha nám v celko-
vej propagácii a pre mňa, ako herca, je 

to úplne iný druh herectva a mám ho 
rád, no divadlo je vždy prvé.
 
Máte za sebou nejedno predstave-
nie, preferujete dramatický žáner, či 
skôr komédie?

Boli roky, keď som preferoval drama-
tické divadlo pred komédiami a stále 
tomu tak aj je, ale asi to bolo preto, že 
v minulosti som veľmi veľa komédií ne-
hral, bol som skôr považovaný za herca 
vážnejších postáv... Dnes sa snažíme 
vyberať si hry, ktoré diváka pobavia, ale 
aj mu niečo odovzdajú. Niečo, nad čím 
sa môže zamyslieť, čo si môže zobrať 
domov...
 
V Levoči sa nám predstavíte v hre 
chlieb s maslom. čim je táto hra špe-
cifická pre Vás a čo ponúka divákom?

Pre mňa je to možnosť ukázať niečo zo 
svojho herectva, hra je úžasne napísa-
ná a poskytuje obrovský priestor pre 
všetkých hercov. Je múdra a vtipná zá-
roveň, bláznivá a pritom plná pravidiel, 
ktoré sa porušujú a divákom poskytuje 
veľa v krátkom čase. Asi každý si tam 
nájde to svoje, a to ženy rovnako ako aj 
muži ...úsmev
 

Minulý rok ste mali s týmto predsta-
vením turné po slovenských mes-
tách, stala sa Vám pri hre nejaká hu-
morná skúsenosť?

Stáva sa niekedy, že niekto urobí nie-
čo trochu inak ako obyčajne a z toho 
vznikajú situácie, ktoré sú nenapodobi-
teľné a ťažko sa prenášajú na papier... 
V tomto je divadlo nezachytiteľné a ne-
opakovateľné. Každé predstavenie je 
osobité a trochu iné, samozrejme záleží 
i na divákoch, ktorí sú neoddeliteľnou 
súčasťou každého predstavenia a do-
dávajú mu punc jedinečnosti... Aj preto 
sa tešíme práve k Vám a na Vás ...úsmev
 
kde a v akých hrách Vás môžu ľudia  
v najbližšom období vidieť?

V našom divadle máme momentál-
ne tieto tituly: Láska, Kumšt, Aj muži 
majú svoje dni, Chlieb s maslom a po-
sledná premiéra, zatiaľ, Rodinný prie-
van. V Bratislave hrám ešte v divadle 
Aréna: Closer, Bod nula a Írska kliatba 
 a v Mestskom divadle POH predstave-
nie Plné vrecká peňazí.
 
Ako vnímate naše mesto?

Levoča sa mi vždy páčila, prechádzal 
som cez ňu roky a teraz, keď je tam ob-
chvat, niekedy si ňou prejdem len tak, 
lebo je nádherná, dokonca som si do 
Levoče urobil spolu s manželkou výlet 
a prešiel som si mesto, kalváriu, kapitu-
lu a okolie... nádhera.

čo by ste odkázali našim čitateľom?

Ak si nájdu chvíľku, nech si prídu po-
zrieť naše presdtavenie a posúdia sami. 
Je to 17. 2. v Mestskom divadle Levoča 
o 18:00. My sa na nich tešíme.

Divadlo patrí do divadla
Prešlo už dvadsať rokov, kedy sa po rekonštrukcii Mestského divadla v Levoči otvorili dvere  
nielen pre levočských divákov hrou Majster. Do dnešného dňa sa v ňom vystriedalo nemálo 

známych, či neznámych umelcov, no herec Martin Mňahončák, rodák z východného Slovenska 
tu bude mať spolu s Dominikou Žiaranovou, Jurajom Lojom a Branislavom Deákom premiéru  

v divadelnej hre Chlieb s maslom.  

Rozhovor s Martinom Mňahončákom pripravil Vladimír Maľák.
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ZDRAVOTNÍCTVO ŠKOLSTVO

Zdravé dieťa je azda najväčším 
darom pre každého rodiča. No nie 
každá rodina, nie každý rodič má 
ten dar mať zdravé dieťa.

Lianka oslávila 29. januára svoje 9. 
narodeniny. Je to krásne a usmievavé 
dievčatko, ktoré navštevuje 3. ročník 
Špeciálnej základnej školy. Lenže nie 
je ako iné deti. Je naším veľkým 
bábätkom. Nedokáže chodiť.  Nevie 
ani rozprávať, bľabotá si zopár slabík. 
Nevie sama papať, je plienkovaná
a od roku 2013 bojuje dcérka aj
s epilepsiou. 
Napriek tomu každého kto sa jej pri-
hovorí, odmení milým a úprimným 
úsmevom, vie sa tešiť, miluje detičky, 
pesničky a čítanie kníh. Dokáže už 
sadnúť a naučila sa štvornožkovať,
a to všetko vďaka podpore dobrých 
ľudí, ktorí nás �nančne podporili,
a tak sme mohli absolvovať niekoľko 
rehabilitačných pobytov v Adeli cen-
tre v Piešťanoch, v centre Liberta
v Košiciach, v centre Svetielko v Pre-
šove, ako aj v maďarskom meste 
Šoproň. Pravidelne chodievame na 
logopédiu, spojenú s canisterapiou
a špeciálno-pedagogickými cvičenia-
mi, ako aj na hipoterapiu. Vďaka 

týmto aktivitám a rehabilitačným 
pobytom Lianka pomaličky, ale isto 
napreduje. Ale treba ich absolvovať 
pravidelne.
Jej pokroky pre nás predstavujú neo-
písateľný pocit radosti, šťastia
a zadosťučinenia... Jej úsmev na tvári 
a silné objatie znamenajú viac ako 
tisícky slov.

Preto Vás chceme poprosiť o podpo-

ru našej dcérky, a to prostredníctvom 
darovania 2% z dane. Kto by bol 
ochotný podporiť našu dcérku touto 
formou, riadky vo Vyhlásení, prípad-
ne daňovom priznaní treba vyplniť 
nasledovne:

IČO: 42385318
Obchodné meno alebo názov: OZ 
LIANKOVO
Právna forma: Občianske združenie
Sídlo: Jozefa Czauczika 1491/2, 054 
01 Levoča
Lianka má pre svoje potreby zriadený 
aj účet: číslo účtu: SK48 0900 0000 
0050 2367 5214.

Kontakt:
Mgr. Dzimková Dana, Jozefa Czauczi-
ka 1491/2, 054 01 Levoča.
Mail: danadzimkova@centrum.sk
Mobil: +421 907 258 523

Pre dcérku aj pre nás znamená každá 
rehabilitácia a každá stimulácia veľkú 
nádej.

Všetkým darcom zo srdca
ĎAKUJEME!

Slovenské školy sa opäť zapojili 
do medzinárodnej projektovej 
súťaže, ktorú každé dva roky 
vyhlasuje Asociácia učiteľov 
chémie Rakúska -VCÖ. V 14. 
ročníku súťaže VCÖ zastupujú 
Slovensko tri základné školy: 
Základná škola, Gašpara Haina
v Levoči, ZŠ s MŠ kráľa Svätoplu-
ka v Šintave a 1. súkromné gym-
názium v Bratislave. Každá zo 
škôl dostala na podporu realizácie 
projektu učebné pomôcky v hodnote 
približne 1000 eur, dve z nich podpo-
rila rakúska strana, jednu slovenská 
�rma Kvant. Pomôcky zástupcom 

škôl za účasti riaditeľa Štátneho peda-
gogického ústavu, Ľudovíta Hajduka, 
odovzdal 9. januára 2017 prezident 
VCÖ -Ralf Becker z rakúskeho kompe-
tenčného centra pre didaktiku ché-

mie spolu so zástupkyňou �rmy 
Kvant -Beatou Zbitekovou.

Medzi hlavné ciele projektovej 
súťaže patrí podpora vedecké-
ho bádania žiakov. Pomôcky 
budú žiakom slúžiť na realizova-
nie svojich projektov so zamera-
ním na experimentovanie
v chémii. Témou nášho projektu 
je „Ochrana zdrojov.“

 
Mgr. Monika Hámorová,

ZŠ, G. Haina, Levoča

Počas najkrajších sviatkov roka 
prispel spevácky zbor CHORUS 
MINOR k spestreniu slávnostnej 
atmosféry svojimi vystúpeniami
a koncertmi. Dňa 27.12.2016 sa pred-
stavil verejnosti tromi koncertmi,
v ktorých sa striedali koledy s vianoč-
nými piesňami a skladbami domácich 
i zahraničných autorov. 

Prvý, charitatívny koncert sa uskutoč-
nil v Stacionári pre starých a dlhodo-
bo chorých v Spišskom Štiavniku. 
Obrovským zážitkom pre spevácky 

zbor bol druhý koncert, ktorý sa 
konal v prekrásnom modernom rím-
sko-katolíckom Kostole sv. Petra a 
Pavla v Novom Smokovci. Deň bol 
zavŕšený tretím koncertom v Grand 
Hoteli Bellevue v Starom Smokovci, 
kde sme potešili domácich i zahranič-
ných návštevníkov. 

Teší nás, že spevácky zbor zazname-
nal úspech aj v predvianočnom obdo-
bí. Koncom novembra sa CHORUS 
MINOR zúčastnil regionálnej súťaže 
speváckych zborov „Spišské zborové 

dni“ v Spišskej Novej Vsi, kde sa 
umiestnil v zlatom pásme a získal 
pochvalu odbornej poroty.

Pri tejto príležitosti chcem opäť oslo-
viť priaznivcov zborového spevu, 
ktorí by sa chceli podieľať na vytvára-
ní tejto umeleckej hodnoty, aby prišli 
medzi nás a doplnili tak najmä muž-
skú spevácku zložku. 

Mária Kamenická

POMOC PRE LIANKU SME ÚSPEŠNÍ
V MEDZINÁRODNOM PROJEKTE Z CHÉMIE

VIANOCE S CHORUS MINOR

Slovenská knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči
Vás pozýva na literárne popoludnie

s Ľubošom Juríkom a Ľubom Olachom
16. februára 2017 o 14.30 hod. v zasadačke SKN na Štúrovej ul. 36

Ľuboš Jurík predstaví okrem iného svoje knihy Paríž očami dažďa, Krimi prípady 
reportéra AZ. Ľubo Olach sa Vám predstaví prostredníctvom svojich básnických 

zbierok či románu Prezident. TEŠÍME SA NA VÁS!

· Potrebujete vyšetrenie magne�ckou rezonanciou?
· Ste poistencom Všeobecnej zdravotnej poisťovne?

· Nechcete čakať dlhšie ako 3 dni?

Volajte (053) 3913 033

VY A VAŠE ZDRAVIE
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tre v Piešťanoch, v centre Liberta
v Košiciach, v centre Svetielko v Pre-
šove, ako aj v maďarskom meste 
Šoproň. Pravidelne chodievame na 
logopédiu, spojenú s canisterapiou
a špeciálno-pedagogickými cvičenia-
mi, ako aj na hipoterapiu. Vďaka 

týmto aktivitám a rehabilitačným 
pobytom Lianka pomaličky, ale isto 
napreduje. Ale treba ich absolvovať 
pravidelne.
Jej pokroky pre nás predstavujú neo-
písateľný pocit radosti, šťastia
a zadosťučinenia... Jej úsmev na tvári 
a silné objatie znamenajú viac ako 
tisícky slov.

Preto Vás chceme poprosiť o podpo-

ru našej dcérky, a to prostredníctvom 
darovania 2% z dane. Kto by bol 
ochotný podporiť našu dcérku touto 
formou, riadky vo Vyhlásení, prípad-
ne daňovom priznaní treba vyplniť 
nasledovne:

IČO: 42385318
Obchodné meno alebo názov: OZ 
LIANKOVO
Právna forma: Občianske združenie
Sídlo: Jozefa Czauczika 1491/2, 054 
01 Levoča
Lianka má pre svoje potreby zriadený 
aj účet: číslo účtu: SK48 0900 0000 
0050 2367 5214.

Kontakt:
Mgr. Dzimková Dana, Jozefa Czauczi-
ka 1491/2, 054 01 Levoča.
Mail: danadzimkova@centrum.sk
Mobil: +421 907 258 523

Pre dcérku aj pre nás znamená každá 
rehabilitácia a každá stimulácia veľkú 
nádej.

Všetkým darcom zo srdca
ĎAKUJEME!

Slovenské školy sa opäť zapojili 
do medzinárodnej projektovej 
súťaže, ktorú každé dva roky 
vyhlasuje Asociácia učiteľov 
chémie Rakúska -VCÖ. V 14. 
ročníku súťaže VCÖ zastupujú 
Slovensko tri základné školy: 
Základná škola, Gašpara Haina
v Levoči, ZŠ s MŠ kráľa Svätoplu-
ka v Šintave a 1. súkromné gym-
názium v Bratislave. Každá zo 
škôl dostala na podporu realizácie 
projektu učebné pomôcky v hodnote 
približne 1000 eur, dve z nich podpo-
rila rakúska strana, jednu slovenská 
�rma Kvant. Pomôcky zástupcom 

škôl za účasti riaditeľa Štátneho peda-
gogického ústavu, Ľudovíta Hajduka, 
odovzdal 9. januára 2017 prezident 
VCÖ -Ralf Becker z rakúskeho kompe-
tenčného centra pre didaktiku ché-

mie spolu so zástupkyňou �rmy 
Kvant -Beatou Zbitekovou.

Medzi hlavné ciele projektovej 
súťaže patrí podpora vedecké-
ho bádania žiakov. Pomôcky 
budú žiakom slúžiť na realizova-
nie svojich projektov so zamera-
ním na experimentovanie
v chémii. Témou nášho projektu 
je „Ochrana zdrojov.“

 
Mgr. Monika Hámorová,

ZŠ, G. Haina, Levoča

Počas najkrajších sviatkov roka 
prispel spevácky zbor CHORUS 
MINOR k spestreniu slávnostnej 
atmosféry svojimi vystúpeniami
a koncertmi. Dňa 27.12.2016 sa pred-
stavil verejnosti tromi koncertmi,
v ktorých sa striedali koledy s vianoč-
nými piesňami a skladbami domácich 
i zahraničných autorov. 

Prvý, charitatívny koncert sa uskutoč-
nil v Stacionári pre starých a dlhodo-
bo chorých v Spišskom Štiavniku. 
Obrovským zážitkom pre spevácky 

zbor bol druhý koncert, ktorý sa 
konal v prekrásnom modernom rím-
sko-katolíckom Kostole sv. Petra a 
Pavla v Novom Smokovci. Deň bol 
zavŕšený tretím koncertom v Grand 
Hoteli Bellevue v Starom Smokovci, 
kde sme potešili domácich i zahranič-
ných návštevníkov. 

Teší nás, že spevácky zbor zazname-
nal úspech aj v predvianočnom obdo-
bí. Koncom novembra sa CHORUS 
MINOR zúčastnil regionálnej súťaže 
speváckych zborov „Spišské zborové 

dni“ v Spišskej Novej Vsi, kde sa 
umiestnil v zlatom pásme a získal 
pochvalu odbornej poroty.

Pri tejto príležitosti chcem opäť oslo-
viť priaznivcov zborového spevu, 
ktorí by sa chceli podieľať na vytvára-
ní tejto umeleckej hodnoty, aby prišli 
medzi nás a doplnili tak najmä muž-
skú spevácku zložku. 

Mária Kamenická

POMOC PRE LIANKU SME ÚSPEŠNÍ
V MEDZINÁRODNOM PROJEKTE Z CHÉMIE

VIANOCE S CHORUS MINOR

Slovenská knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči
Vás pozýva na literárne popoludnie

s Ľubošom Juríkom a Ľubom Olachom
16. februára 2017 o 14.30 hod. v zasadačke SKN na Štúrovej ul. 36

Ľuboš Jurík predstaví okrem iného svoje knihy Paríž očami dažďa, Krimi prípady 
reportéra AZ. Ľubo Olach sa Vám predstaví prostredníctvom svojich básnických 

zbierok či románu Prezident. TEŠÍME SA NA VÁS!

· Potrebujete vyšetrenie magne�ckou rezonanciou?
· Ste poistencom Všeobecnej zdravotnej poisťovne?

· Nechcete čakať dlhšie ako 3 dni?

Volajte (053) 3913 033

VY A VAŠE ZDRAVIE
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Program - február 2017

KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

2. februára  –  OBETOVANIE PÁNA, (HROMNICE) sviatok.
Sv. omše o 6,00; 8,00 a 18,00 hodine v Bazilike sv. Jakuba, 
apoštola. Obrad požehnania sviec a procesia v úvode sv. omše
o 8.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba, apoštola.
     
3. februára  – PRVÝ PIATOK V MESIACI.
Prvopiatočná spoveď v piatok od 17,00 hodiny v Bazilike sv. 
Jakuba, apoštola. Chorých a starých z príležitosti prvého piatku 
navštívime v piatok od 8,00 hodiny dopoludnia. Súčasne
s prvým piatkom je aj spomienka na SV. BLAŽEJA A MUČENÍKA.  

4. februára  –  FATIMSKÁ SOBOTA.
V Bazilike sv. Jakuba, apoštola fatimská sobota so začiatkom
o 9,30 hodine.

11. februára  – PREBLAHOSLAVENEJ PANNY MÁRIE 
LURDSKEJ.
Dnes je dvadsiaty piaty svetový deň chorých. Sv. omša na 
Mariánskej hore o 10,00 hodine.

18. februára – PÚŤ K SV. MARTINOVI, PATRÓNOVI SPIŚSKEJ 
DIECÉZY DO SPIŠSKEJ KATEDRÁLY. V sobotu 18. februára sa 
uskutoční púť k sv. Martinovi veriacich z dekanátu Levoča
a Kežmarok do spišskej katedrály v rámci Roku sv. Martina. 
Slávnostná sv. omša o 10,00 hodine.
   
22. februára – KATEDRA SV. PETRA, APOŠTOLA.
Sviatok, v bazilikách možnosť získania úplných odpustkov. 

26. februára – ÔSMA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ.
V Bazilike na Mariánskej hore sv. omša o 14,00 hodine
z príležitosti sviatku Katedry sv. Petra apoštola.

Zmeny programov vyhradené!

PRAVOSLÁVNA CIRKEV V LEVOČI

Utorok o 16.00 – moleben
Streda o 08.00 – sv. liturgia
Štvrtok o 16.00 – moleben
Piatok o 08.00 – sv. liturgia
Sobota o 08.00 –  sv.liturgia
Nedeľa:
o 08.30 – utreňa
o 10.00 – sv. liturgia
o 14.00 – večerňa

2. 2. Stretnutie Pána so Simeonom - o 8:00 sv. liturgia
27. 2. ZAČIATOK  VEĽKÉHO  PÔSTU

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO 
VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac február 2017:
Ježiš Kristus hovorí: „Keď vojdete do ktoréhokoľvek domu, 
povedzte najprv: „Pokoj domu tomuto!““ 
Lukáš 10,5

Služby Božie 
(modlitebňa – Vysoká 1)

5. 2. 2017 – 5. nedeľa po Zjavení - 9:00

12. 2. 2017 – Nedeľa Deviatnik - 9:00

19. 2. 2017 – Nedeľa po Deviatniku - 9:00

26. 2. 2017 – Predpôstna nedeľa - 9:00

Detské besiedky
- v nedeľu v čase služieb Božích na fare – Vysoká 1

Biblické hodiny
- utorok o 17:30 na fare 

Dievčenská skupinka
- každú stredu o 16:00 na fare –  Vysoká 1

Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti
Na požiadanie u zborového farára osobne, na tel. č.: 0917 771 
758 alebo e-mailom: faralevoca@gmail.com; 
sitamotyc@gmail.com.

Webová stránka: www.ecavle.sk.

Do pozornosti
Vypočujte si Božie slovo a krátke zamyslenie na každý deň
z Tesnej brány na www.zamyslenia.lutheran.sk – využite aj 
podcast aplikáciu na svojom smartfóne

GRÉCKO-KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
Pondelok, Streda, Štvrtok, Piatok  -15:55,
Utorok, Sobota - 07:55.
Sväté liturgie v nedeľu - 07:50  v cirkevnoslovanskom jazyku
a o 10:00 v slovenskom jazyku.

Sviatky v mesiaci február:

2.2. – štvrtok – Sviatok Stretnutia Pána so spravodlivým 
Simeonom
18.2. – sobota – prvá zádušná sobota

V prvopiatkovom týždni sa spovedá vždy pred svätou liturgiou. 
Spoveď chorých je prvý piatok v mesiaci od 08:00 hod.

Akékoľvek zmeny času slúženia liturgických slávení budú 
oznámené pri nedeľných oznamoch.

 Gréckokatolícky farský úrad, Potočná 6, 054 01  Levoča
tel.: 053 – 451 34 36, 0911 – 912 312

Pohotovostná
lekárenská služba
február 2017

Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

Každú sobotu 08.00 - 12.00
majú otvorené: Lekáreň U HADA,
Nám. Majstra Pavla 13, 
Lekáreň U LEVA, Nám. Majstra Pavla
24.

4.2. - 5.2.
Lekáreň U LEVA,
Námestie Majstra Pavla 24

11.2. - 12.2.
Verejná lekáreň,
Probstnerova cesta 2,
Areál nemocnice

18.2. - 19.2.  
Lekáreň SOPHUS,
Kukučínova 3,
(parkovisko oproti nemocnici)

25.2. - 26.2.
Zelená lekáreň,
Železničný riadok 2

DOUČOVANIE Z ANGLIČTINY

Potrebuješ doučovanie
z angličtiny? Či si žiak, 

študent, pracujúci alebo 
firma, kontaktuj ma na

0905 193 074
alebo

katarina.pechyova@gmail.com 

CIRKVI SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, SLUŽBY LEKÁRNÍ

Keď život náš sa blíži ku koncu, Keď Boh posledné hodiny ráta,
Nech nám zažiari ako lúče slnka Svetlo Hromnice.
Keď naše čelo smrteľný pot rosí, Keď našu posteľ obstúpia satani,
Tvojej ochrany nech každý zakúsi Hromničná Pani. 
Keď nad nami mraky čierne visia, A z každej strany blesky udierajú
Keď tma zakrýva celý svet okolo Palme Hromnice.
Najsvätejšia Pani! My biedni hriešnici. Pod tvoju ochranu sa dnes utekáme,
Pred tvojim obrazom pri svetle Hromnice Teba vzývame!
Buď našou matkou v živote a pri smrti, Nech tvoja milosť pre nás vždycky žiari
A čistá láska k tebe, nech naše srdcia rozpáli.

Jozef Strug

Táto báseň poľského ľudového básnika Jozefa Struga nás dokonale uvádza do ducha a obsahu 
mesiaca, ktorý stojí na rázcestí zimy a jari. Na prahu obnovy života po zimnom spánku stojí oheň
a matka. Teplo, ochrana, bezpečie, to, po čom človek vždy túži. Poďme teda čerpať z pramena života
a spoločne chváliť Boha.
2.02. sviatok Obetovania Pána. V tento deň sv. omše budú o 7.00 a 16.00 hod. Pri sv. omšiach už 
tradične bude posvätenie Hromníc. Budeme sa modliť aj za všetky zasvätené osoby. 3.02. po sv. omši
o 15.50 hod. bude požehnanie hrdiel s príležitosti  spomienky sv. Blažeja, biskupa
a mučeníka.11.02. Spomienka Lurdskej Panny Márie – Svetový deň chorých. V našom kostole sv. omša 
bude o 15.50 hod. 10.02. Spoločenstvo Pavol Vás pozýva o 19.00 hod. do minoritského kostola na 
februárové stretnutie, kde naším hosťom bude P. Michal Zamkovský CSsR, ktorý sa nám prihovorí na 
tému "Modlitba príhovoru – potrebujeme sa navzájom." Posledný februárový deň – 28. utorok, je 
zároveň posledným dňom pred Popolcovou stredou, teda začiatkom Veľkého pôstu. V tento deň
o 15.00 hod. bude v našom kostole na záver celodennej poklony Oltárnej Sviatosti kajúca pobožnosť. 
Predtým v pondelok a utorok bude príležitosť k sv. spovedi od 13.00 hodiny do sv. omše. Na Popolcovú 
stredu sv. omše budú v našom kostole o 7.00 a 16.00 hodine; v nemocničnej kaplnke o 15.00 hodine. 
Všetkým Vám vyprosujeme hojnosť Božích milostí a veľa radosti na čas karnevalu. S františkánskym 
pozdravom „Pokoj a dobro“.

P. Adam Baran OFMConv.

Ján Garnek
Dňa 28.1.2017 uplynul rok, čo nás opustil náš milovaný JÁN GARNEK. S láskou a bolesťou v srdci spomína 
manželka Mária, synovia Ján, Peter a Jozef s rodinami. 

Bolesťou unavený tíško si zaspal,
zanechajúc všetkých a všetko, čo si mal rád.
S tichou spomienkou ku hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na Teba myslíme.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach budeš navždy žiť.

Mária  Jablonovská

Vyslovujeme úprimné poďakovanie Mons. Františkovi Dlugošovi za dôstojnú rozlúčku a pohrebné obrady, 
všetkým príbuzným, bývalým spolupracovníčkam, susedom a známym za prejavy sústrasti, slová útechy 
 kvetinové dary, ktorí sa prišli dňa 18. 01. 2017 rozlúčiť na poslednej ceste s Máriou JABLONOVSKOU.
Zároveň úprimne ďakujeme celému kolektívu interného oddelenia NsP v Levoči za ich starostlivosť, ktorú jej 
venovali počas hospitalizácie.Naše poďakovanie patrí aj sestričkám z ADOS-uCharitas Levoča za ich 
dlhoročnú a príkladnú starostlivosť. S láskou a vďakou na Teba spomínajú deti Anna, Ondrej, Mária, 
Marcela s rodinami, Vladimír a Miroslav.

„Ó, Pane, stala sa vôľa Tvoja, zhasli oči,
ktoré nám boli tak drahé, dotĺklo zlaté srdce,
ktoré sme mali tak radi, stuhli ruky,
ktoré pre nás tak pilne pracovali.“

Helena Maľáková
So smútkom v srdci sme našu sestru, tetu Helenku odprevadili na poslednej ceste života 23.12.2016. 
Vyslovujeme úprimné Pán Boh zaplať Vdp. Mons. Františkovi Dlugošovi za dôstojné odslúženie zádušnej sv. 
omše a pohrebných obradov, a všetkým Vám ktorí ste sa s ňou prišli rozlúčiť. Sestry Alžbeta a Anna
s rodinami.

S bolesťou unavená tíško zaspala a zanechala všetkých a všetko, čo
mala rada. S tichou spomienkou ku hrobu chodíme,
pri plameňoch sviečok na ňu myslíme.
Život jej nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach zostáva stále žiť.
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KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

2. februára  –  OBETOVANIE PÁNA, (HROMNICE) sviatok.
Sv. omše o 6,00; 8,00 a 18,00 hodine v Bazilike sv. Jakuba, 
apoštola. Obrad požehnania sviec a procesia v úvode sv. omše
o 8.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba, apoštola.
     
3. februára  – PRVÝ PIATOK V MESIACI.
Prvopiatočná spoveď v piatok od 17,00 hodiny v Bazilike sv. 
Jakuba, apoštola. Chorých a starých z príležitosti prvého piatku 
navštívime v piatok od 8,00 hodiny dopoludnia. Súčasne
s prvým piatkom je aj spomienka na SV. BLAŽEJA A MUČENÍKA.  

4. februára  –  FATIMSKÁ SOBOTA.
V Bazilike sv. Jakuba, apoštola fatimská sobota so začiatkom
o 9,30 hodine.

11. februára  – PREBLAHOSLAVENEJ PANNY MÁRIE 
LURDSKEJ.
Dnes je dvadsiaty piaty svetový deň chorých. Sv. omša na 
Mariánskej hore o 10,00 hodine.

18. februára – PÚŤ K SV. MARTINOVI, PATRÓNOVI SPIŚSKEJ 
DIECÉZY DO SPIŠSKEJ KATEDRÁLY. V sobotu 18. februára sa 
uskutoční púť k sv. Martinovi veriacich z dekanátu Levoča
a Kežmarok do spišskej katedrály v rámci Roku sv. Martina. 
Slávnostná sv. omša o 10,00 hodine.
   
22. februára – KATEDRA SV. PETRA, APOŠTOLA.
Sviatok, v bazilikách možnosť získania úplných odpustkov. 

26. februára – ÔSMA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ.
V Bazilike na Mariánskej hore sv. omša o 14,00 hodine
z príležitosti sviatku Katedry sv. Petra apoštola.

Zmeny programov vyhradené!

PRAVOSLÁVNA CIRKEV V LEVOČI

Utorok o 16.00 – moleben
Streda o 08.00 – sv. liturgia
Štvrtok o 16.00 – moleben
Piatok o 08.00 – sv. liturgia
Sobota o 08.00 –  sv.liturgia
Nedeľa:
o 08.30 – utreňa
o 10.00 – sv. liturgia
o 14.00 – večerňa

2. 2. Stretnutie Pána so Simeonom - o 8:00 sv. liturgia
27. 2. ZAČIATOK  VEĽKÉHO  PÔSTU

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO 
VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac február 2017:
Ježiš Kristus hovorí: „Keď vojdete do ktoréhokoľvek domu, 
povedzte najprv: „Pokoj domu tomuto!““ 
Lukáš 10,5

Služby Božie 
(modlitebňa – Vysoká 1)

5. 2. 2017 – 5. nedeľa po Zjavení - 9:00

12. 2. 2017 – Nedeľa Deviatnik - 9:00

19. 2. 2017 – Nedeľa po Deviatniku - 9:00

26. 2. 2017 – Predpôstna nedeľa - 9:00

Detské besiedky
- v nedeľu v čase služieb Božích na fare – Vysoká 1

Biblické hodiny
- utorok o 17:30 na fare 

Dievčenská skupinka
- každú stredu o 16:00 na fare –  Vysoká 1

Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti
Na požiadanie u zborového farára osobne, na tel. č.: 0917 771 
758 alebo e-mailom: faralevoca@gmail.com; 
sitamotyc@gmail.com.

Webová stránka: www.ecavle.sk.

Do pozornosti
Vypočujte si Božie slovo a krátke zamyslenie na každý deň
z Tesnej brány na www.zamyslenia.lutheran.sk – využite aj 
podcast aplikáciu na svojom smartfóne

GRÉCKO-KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
Pondelok, Streda, Štvrtok, Piatok  -15:55,
Utorok, Sobota - 07:55.
Sväté liturgie v nedeľu - 07:50  v cirkevnoslovanskom jazyku
a o 10:00 v slovenskom jazyku.

Sviatky v mesiaci február:

2.2. – štvrtok – Sviatok Stretnutia Pána so spravodlivým 
Simeonom
18.2. – sobota – prvá zádušná sobota

V prvopiatkovom týždni sa spovedá vždy pred svätou liturgiou. 
Spoveď chorých je prvý piatok v mesiaci od 08:00 hod.

Akékoľvek zmeny času slúženia liturgických slávení budú 
oznámené pri nedeľných oznamoch.

 Gréckokatolícky farský úrad, Potočná 6, 054 01  Levoča
tel.: 053 – 451 34 36, 0911 – 912 312

Pohotovostná
lekárenská služba
február 2017

Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

Každú sobotu 08.00 - 12.00
majú otvorené: Lekáreň U HADA,
Nám. Majstra Pavla 13, 
Lekáreň U LEVA, Nám. Majstra Pavla
24.

4.2. - 5.2.
Lekáreň U LEVA,
Námestie Majstra Pavla 24

11.2. - 12.2.
Verejná lekáreň,
Probstnerova cesta 2,
Areál nemocnice

18.2. - 19.2.  
Lekáreň SOPHUS,
Kukučínova 3,
(parkovisko oproti nemocnici)

25.2. - 26.2.
Zelená lekáreň,
Železničný riadok 2

DOUČOVANIE Z ANGLIČTINY

Potrebuješ doučovanie
z angličtiny? Či si žiak, 

študent, pracujúci alebo 
firma, kontaktuj ma na

0905 193 074
alebo

katarina.pechyova@gmail.com 

CIRKVI SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, SLUŽBY LEKÁRNÍ

Keď život náš sa blíži ku koncu, Keď Boh posledné hodiny ráta,
Nech nám zažiari ako lúče slnka Svetlo Hromnice.
Keď naše čelo smrteľný pot rosí, Keď našu posteľ obstúpia satani,
Tvojej ochrany nech každý zakúsi Hromničná Pani. 
Keď nad nami mraky čierne visia, A z každej strany blesky udierajú
Keď tma zakrýva celý svet okolo Palme Hromnice.
Najsvätejšia Pani! My biedni hriešnici. Pod tvoju ochranu sa dnes utekáme,
Pred tvojim obrazom pri svetle Hromnice Teba vzývame!
Buď našou matkou v živote a pri smrti, Nech tvoja milosť pre nás vždycky žiari
A čistá láska k tebe, nech naše srdcia rozpáli.

Jozef Strug

Táto báseň poľského ľudového básnika Jozefa Struga nás dokonale uvádza do ducha a obsahu 
mesiaca, ktorý stojí na rázcestí zimy a jari. Na prahu obnovy života po zimnom spánku stojí oheň
a matka. Teplo, ochrana, bezpečie, to, po čom človek vždy túži. Poďme teda čerpať z pramena života
a spoločne chváliť Boha.
2.02. sviatok Obetovania Pána. V tento deň sv. omše budú o 7.00 a 16.00 hod. Pri sv. omšiach už 
tradične bude posvätenie Hromníc. Budeme sa modliť aj za všetky zasvätené osoby. 3.02. po sv. omši
o 15.50 hod. bude požehnanie hrdiel s príležitosti  spomienky sv. Blažeja, biskupa
a mučeníka.11.02. Spomienka Lurdskej Panny Márie – Svetový deň chorých. V našom kostole sv. omša 
bude o 15.50 hod. 10.02. Spoločenstvo Pavol Vás pozýva o 19.00 hod. do minoritského kostola na 
februárové stretnutie, kde naším hosťom bude P. Michal Zamkovský CSsR, ktorý sa nám prihovorí na 
tému "Modlitba príhovoru – potrebujeme sa navzájom." Posledný februárový deň – 28. utorok, je 
zároveň posledným dňom pred Popolcovou stredou, teda začiatkom Veľkého pôstu. V tento deň
o 15.00 hod. bude v našom kostole na záver celodennej poklony Oltárnej Sviatosti kajúca pobožnosť. 
Predtým v pondelok a utorok bude príležitosť k sv. spovedi od 13.00 hodiny do sv. omše. Na Popolcovú 
stredu sv. omše budú v našom kostole o 7.00 a 16.00 hodine; v nemocničnej kaplnke o 15.00 hodine. 
Všetkým Vám vyprosujeme hojnosť Božích milostí a veľa radosti na čas karnevalu. S františkánskym 
pozdravom „Pokoj a dobro“.

P. Adam Baran OFMConv.

Ján Garnek
Dňa 28.1.2017 uplynul rok, čo nás opustil náš milovaný JÁN GARNEK. S láskou a bolesťou v srdci spomína 
manželka Mária, synovia Ján, Peter a Jozef s rodinami. 

Bolesťou unavený tíško si zaspal,
zanechajúc všetkých a všetko, čo si mal rád.
S tichou spomienkou ku hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na Teba myslíme.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach budeš navždy žiť.

Mária  Jablonovská

Vyslovujeme úprimné poďakovanie Mons. Františkovi Dlugošovi za dôstojnú rozlúčku a pohrebné obrady, 
všetkým príbuzným, bývalým spolupracovníčkam, susedom a známym za prejavy sústrasti, slová útechy 
 kvetinové dary, ktorí sa prišli dňa 18. 01. 2017 rozlúčiť na poslednej ceste s Máriou JABLONOVSKOU.
Zároveň úprimne ďakujeme celému kolektívu interného oddelenia NsP v Levoči za ich starostlivosť, ktorú jej 
venovali počas hospitalizácie.Naše poďakovanie patrí aj sestričkám z ADOS-uCharitas Levoča za ich 
dlhoročnú a príkladnú starostlivosť. S láskou a vďakou na Teba spomínajú deti Anna, Ondrej, Mária, 
Marcela s rodinami, Vladimír a Miroslav.

„Ó, Pane, stala sa vôľa Tvoja, zhasli oči,
ktoré nám boli tak drahé, dotĺklo zlaté srdce,
ktoré sme mali tak radi, stuhli ruky,
ktoré pre nás tak pilne pracovali.“

Helena Maľáková
So smútkom v srdci sme našu sestru, tetu Helenku odprevadili na poslednej ceste života 23.12.2016. 
Vyslovujeme úprimné Pán Boh zaplať Vdp. Mons. Františkovi Dlugošovi za dôstojné odslúženie zádušnej sv. 
omše a pohrebných obradov, a všetkým Vám ktorí ste sa s ňou prišli rozlúčiť. Sestry Alžbeta a Anna
s rodinami.

S bolesťou unavená tíško zaspala a zanechala všetkých a všetko, čo
mala rada. S tichou spomienkou ku hrobu chodíme,
pri plameňoch sviečok na ňu myslíme.
Život jej nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach zostáva stále žiť.
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POZVÁNKY NA PODUJATIA

1.2.2017 (streda)
Okresné kolo vo Florbale chlapcov ZŠ. Športová hala na Francisciho ul. v Levoči. Začiatok o 8:00 hod.

POLROČNÉ PRÁZDNINY S CVČ 3.2.2017 (piatok)
Od 10:00 hod. do 11:00 hod. Futbalový turnaj s Michalom v športovej hale.

Od 10:00 hod. do 12:00 hod. Tvorivá dielňa Ja som malý remeselník, v budove CVČ.
O 13:00 hod. �lmové predstavenie ,,SPIEVAJ“ v kine Úsmev v Levoči.

O 16:45 hod. Korčuľovanie v tréningovej hale na Ulici Športovcov.

1. DETSKÝ PLES CVČ OLYMP
Centrum voľného času Olymp, po prvý krát organizuje detský ples, pre všetky deti a ich rodičov.

4.2.2017, o 16:00 hod. v kongresovej sále mestského divadla v Levoči.
 V hlavnom programe vystúpi kúzelník Wolf so svojou šou Sranda banda. Roztancovať Vás príde Ujo Ľubo.

Pripravený je bohatý kultúrny program, detský kútik, tombola, diskotéka, vystúpenie detí. Pripravili sme si pre Vás veľké prekvape-
nie, tak neváhajte a príďte. Cena lístkov je 20€ dospelá osoba a 15€ dieťa. Tešíme sa na Vás. 

17.2.2017 (piatok) Hokejový zápas
POPRAD : KOŠICE

Zažite spolu s nami napínavé extraligové hokejové stretnutie. Popradský zimný štadión, odchod od CVČ o 16:15 hod., cena 5 €,
v cene je vstupné a cesta. Je potrebné nahlásiť sa do 12.2.2017 v CVČ.

OZNAM PRE ČLENOV ZÚ PLÁVANIE!
ZÚ plávanie v Spišskej Novej Vsi bude  16.2.2017 (štvrtok).

Odchod o 14.30 hod. od CVČ. Možnosť prihlásiť sa na plávanie aj jednorázovo /poplatok 2 €/.

10.2.2017 (štvrtok)
Okresné kolo v Basketbale chlapcov a dievčat SŠ. Športová hala na Francisciho ul. v Levoči. Začiatok o 8:00 hod.

15.2.2017 (štvrtok)
Okresné kolo v Hádzanej chlapcov a dievčat SŠ. Športová hala na Francisciho ul. v Levoči. Začiatok o 8:00 hod.

7.2.2017 (utorok) – Okresné kolo Geograckej olympiády ZŠ a OGY
Miesto: ZŠ, Francisciho ul., Levoča, začiatok o 8:00 hod. 

Geogra�cká olympiáda je určená žiakom základných škôl, osemročných gymnázií a stredných škôl so záujmom o geogra�u a iné 
geogra�i príbuzné vedné odbory. Člení sa na 7 kategórií a organizuje sa v 4 kolách – školskom, okresnom, krajskom a celoštátnom. 
Najlepší súťažiaci zo stredných škôl sa zúčastňujú Medzinárodnej geogra�ckej olympiády (IGEO) a žiaci zo základných škôl National 

Geographic World Championship (NGWC).

14.2.2017 (utorok) – Okresné kolo v Dejepisnej olympiády ZŠ a OGY
Miesto: ZŠ, Francisciho ul., Levoča začiatok o 8:00 hod.

Dejepisná olympiáda  (DO) je určená žiakom základných škôl, osemročných gymnázií a stredných škôl so záujmom o históriu
a príbuzné vedné odbory. Členená je na 4 kategórie – A, B, C a D. Organizuje sa v 4 kolách – školskom, okresnom, krajskom a 

celoštátnom. 

16.2.2017 (štvrtok) Okresné kolo Biologickej olympiády kat. C ZŠ a OGY
Miesto: ZŠ, Nám. Š. Kluberta, Levoča začiatok o 8:00 hod.

Biologická olympiáda je určená žiakom základných škôl, osemročných gymnázií a stredných škôl so záujmom o biológiu, geológiu, 
environmentalistiku a iné biologické vedy. Organizuje sa v 4 kolách – školskom, okresnom, krajskom a celoštátnom. Projektová časť 
celoštátneho kola BiO pre kat. A, B a C je realizovaná formou vedeckej konferencie. Najlepší súťažiaci z teoreticko-praktickej časti sa 
zúčastňujú Medzinárodnej biologickej olympiády (IBO) a z projektovej časti Medzinárodnej olympiády environmentálnych projek-

tov (INEPO a INEPO EUROASIA).

Lyžovačka
V prípade priaznivého počasia a vhodných snehových podmienok, budeme počas víkendov realizovať rodinné lyžovačky v Levoč-

skej, Bachledovej či Lopušnej Doline. Pre viac informácií a spresnenie termínov sledujte našu FB stránku.

Na jednotlivé akcie sa môžete prihlásiť v CVČ, 
alebo telefonicky! Tešíme sa na Vás!!! 

PONUKA AKCIÍ NA MESIAC
FEBRUÁR 2017
PONUKA AKCIÍ NA MESIAC
FEBRUÁR 2017

CVČ OLYMP
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Levoča hostí 
EkotopfiLm – EnvirofiLm,  

najstarší environmentálny  
filmový festival na svete

Levoča sa stala partnerom regionálnej tour Ekotopfilm – Envirofilm,  
Medzinárodného filmového festivalu zameraného na témy súvisiace  

s ekológiou, ochranou životného prostredia a trvalo udržateľným  
rozvojom. Prehliadku vybraných víťazných filmov budú môcť  
Levočania vidieť 17. februára v Kine Úsmev. Vstup je zdarma.

Medzinárodný filmový festival Ekotop-
film – Envirofilm (ďalej len „Ekotopfilm 
– Envirofilm“) má takmer polstoroč-
nú tradíciu. Na území bývalého Čes-
koslovenska sa po prvýkrát 
uskutočnil už v roku 1974  
a v máji minulého roku sa ko-
nal 43. ročník. Počas jedného 
týždňa priniesol viac ako 100 
filmov z celého sveta, bohatý 
sprievodný program tematic-
kých prezentácií, workshopov  
a diskusií. V poslednom roč-
níku sa na ňom zúčastnilo 35 
spíkrov a viac ako 17 000 náv-
števníkov.

Regionálna tour festivalu Eko-
topfilm – Envirofilm je celo-
ročný projekt a jeho cieľom 
je priniesť do regiónov Slo-
venska najlepší výber filmov 
z aktuálneho ročníka. „Levoča 
je v poradí ďalším mestom, 
kde štartujeme naše regio-
nálne festivaly a v spolupráci  
s mestami a samosprávami cel-
kovo plánujeme navštíviť 50 
slovenských miest,“ hovorí Pe-
ter Lím, generálny riaditeľ fes-
tivalu Ekotopfilm – Envirofilm 
a dodáva: „Cieľom festivalu je 
inšpiratívnym spôsobom me-
niť správanie spoločnosti vo 
vzťahu k životnému prostrediu  
a vytvoriť priestor k otvorenej diskusii 
o otázkach trvalo udržateľného rozvo-
ja. Preto je dôležité prinášať tieto témy 
zrozumiteľne, atraktívne a zábavne čo 
najširšiemu publiku do všetkých regió-
nov. Verím, že pre ľudí z Levoče a oko-

lia, charakteristického svojou krásnou 
prírodou bude festival zaujímavý a mo-
tivujúci. Tešíme sa na každého milovní-
ka prírody.“

Festival uvítal aj primátor mesta Le-
voča Milan Majerský: „Levočania sa  
o svoje životné prostredie starajú, 
máme dobrovoľníkov, ktorí sa sna-
žia upratať odpadky v meste, či nové 
úsporné verejné osvetlenie, aj efek-

tívne fungujúci zberný dvor. Len spo-
ločnými silami môžeme tvoriť krajšie 
prostredie, v ktorom žijeme, a práve  
o spájaní je aj Ekotopfilm, som rád, že 

Levoča môže byť jeho súčas-
ťou.“

Ekotopfilm – Envirofilm sa 
bude konať v Kine Úsmev 
v Levoči 17. februára. Jeho 
program začína doobeda 
Junior festivalom, ktorý je 
určený žiakom a študentom 
základných a stredných škôl. 
Festival pokračuje večerným 
programom určeným pre širo-
kú verejnosť. Popri premietaní 
piatich víťazných filmov je pri-
pravená aj zaujímavá diskusia 
s názvom Ako dostať Sloven-
sko na európsku úroveň so 
zaujímavými hosťami. „Fil-
mový festival považujeme za 
najväčšie eko-podujatie svoj-
ho druhu v histórii Slovenska 
a veľmi nás teší, že sme už 
druhý rok jeho aktívnou sú-
časťou. Najmä v mestách, kde 
naša spoločnosť zabezpečuje 
triedený zber odpadu a stará 
sa o recykláciu sme pripravili 
pre deti v rámci Junior festiva-
lu vlastný zážitkový program,“ 
povedal Michal Sebíň, riaditeľ 
spoločnosti NATUR-PACK.

Vstup na festival je ZDARMA. Viac info 
nájdete na: www.ekotopfilm.sk

Gabriela Sičáková

KULTÚRA
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PrOgram EKOTOPFilmu 
PrE VErEJNOSŤ

17. 2. 2017 (PiaTOK), lEVOČa, KiNO ÚSmEV
VSTUP JE ZDARMA

16:00 Ako SA ZroDiL PrALeS (Sk DABinG, At/52’)

Film, ktorý vznikal tri roky, odhaľuje veľmi zložité partnerské 
vzťahy medzi rastlinami, hmyzom a živočíchmi, ako aj evo-
lučnú kreativitu a inteligenciu stromov. Úžasné zábery nás 
prenesú hlboko do odľahlých lesov rakúskeho národného 
parku Kalkalpen. Je to najrozľahlejšia divočina v Alpách. Člo-
vekom nerušená divoká príroda je už takmer štvrť storočia  
v rukách  dramatického cyklu rastu a rozkladu, ktorý ne-
ochvejne vládne tejto jedinečnej krajine.

17:00 MikroPÔroD (Sk DABinG, Uk/59’)

Dvanásť svetových vedeckých kapacít sa po-
zerá cez mikroskop na pôrod celkom iným 
spôsobom. Ozrejmujú dôležitosť nášho mik-
robiómu, triliónu baktérií, ktoré obývajú naše 
telo. Film odhaľuje najnovšie výskumy, ktoré 
tvrdia, že existuje veľmi úzke okno na optimál-
ne „zasiatie a vyživenie“ mikrobiómu novoro-
denca. Toto okno sa týka pôrodu. Ak ho prepa-
siete, dôsledky môžu byť viditeľné neskôr na 
celoživotnom zdravotnom stave našich detí, či 
ďalších generácií.

18:00 MiMo PLÁtnA | Ako DoStAŤ SLo-
VenSko nA eUrÓPSkU ÚroVeŇ? (BeSe-
DA, 55’)

Slovensko je v recyklácii na chvoste zoznamu 
členských krajín EÚ. Recyklujeme žalostných 
12% odpadu, zvyšok končí na skládkach. Eu-
rópskym priemerom je 32% (2012). Švédsko 
nedávno ohromilo 99% úspešnosťou v zhod-
nocovaní a recyklovaní odpadu, Dánsku sa 
darí recyklovať 45% odpadu. Ako vieme na 
Slovensku toto číslo spoločnými silami zvýšiť?

19:00 PÚŠtnA rUŽA (Sk Znenie, Sk/25’)

Ako dostať vodu do púšte a zabezpečiť dosta-
tok vlahy pre rastliny a dobytok? Tento rébus 
sa snažili riešiť obyvatelia indického Rádžastá-
nu po stáročia. Úspechu sa však dočkal až pro-
jekt Chauka System, teda spôsob zachytávania 
dažďovej vody a jej využívanie na dlhodobo 
neúrodných pláňach. Zaujímavé je, že na to 
prišli ľudia bez vzdelania a skúseností s vedou, 
po rokoch skúšania a omylov. Dodnes je to 
svetový unikát, ktorý prichádzajú obdivovať 
odborníci nielen z Indie, ale aj zo zahraničia.

19:30 tAM niekDe V BAnGLADÉŠi (Sk DABinG, SG/47’)

Hazaribagh - notoricky známy ako jedno z najľudnatejších 
miest sveta. Tento garbiarsky kraj čelí kritike vážneho zne-
čisťovania rieky. Belinda Lee navštevuje garbiareň, aby sa 
presvedčila ako mladí a starí robotníci zarábajú na živobytie  
a pritom riskujú svoje zdravie.

20:30 BAoBABY MeDZi SÚŠoU A MoroM (Sk DABinG, 
Fr/55’)

Baobaby patria medzi najpozoruhodnejšie stromy našej 
planéty, a to nielen pre svoju veľkosť a originálny tvar. Život 
týchto obrov na Madagaskare ohrozuje odlesňovanie. Cy-
rille Cornu a Wilfred Ramahafaly cestujú na piroge do srd-
ca baobabých lesov, prebádajú 400 kilometrov divokého  
a izolovaného pobrežia juhovýchodného Madagaskaru. Film 
zaznamenáva ich cestu a odhaľuje ich objavy, stretnutia, 
vedecké výsledky o baobaboch a krajine, ktorá nebola ešte 
skoro nikdy nafilmovaná alebo fotografovaná.  

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

VÁŽNE VŠETKO
V JEDNEJ POISTKE?

U NÁS
ÁNO

ZVER,

SKLO, ÚRAZ,

ŽIVEL,

VÝTLK

ZASTUPUJEME
VŠETKY POISŤOVNE

Poisťovňa

VŽDY NA

PÔVODNOM

MIESTE

POD PIZZERIOU

Štefaňák Vladimír
0905 585 073

LE  VETROVÁ 5

KULTÚRA, INZERCIA
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ŠPORT

HÁDZANÁ MUŽI:
25.2.2017 – 18,00 hod.

 Levoča – Martin 

HÁDZANÁ DORAST:
25.2.2017 – 16,00 hod.

Levoča – Modra 

BASKETBAL MUŽI:
 5.2.2017 – 14,00 hod.

Levoča – BK Dolný Kubín

19.2.2017 – 14,00 hod.
Levoča – TJ SLÁVIA MEDIK Martin

BASKETBAL STARŠÍ ŽIACI:
11.2.2017 – 10,00 hod.

Levoča – TYDAM Košice

VEREJNÉ  KORČUĽOVANIE :

UTOROK:
17, 00 hod. – 18,30 hod.

STREDA:
16,30 hod.  – 18,00 hod.

SOBOTA:
13,30 hod.  – 15,00 hod.
17,45 hod.  – 19,15 hod.

NEDEĽA:
13,30 hod.  – 15,00 hod. 
 17,45 hod.  – 19,15 hod.

Možnosť zakúpenia permanentky na 
VEKO 30€ - 22 vstupov.

Pozývame Vás na majstrovské 
stolnotenisové zápasy TJ Javorinka 
Levoča, ktoré sa odohrajú v mesiaci 

február 2017

19. február 2017
o 10,00 hod.

Javorinka Levoča „B“ - ŠKP Košice 
10,00 hod.

Javorinka Levoča „C“ - Adento Svit 
15,00 hod.

Javorinka Levoča „B“ - Vranov nad Topľou 
„C“ 

 
25. február 2017 

10,00 hod.
Javorinka Levoča „A“ - STO Valča

17,00 hod.
Javorinka Levoča „A“ - STK Sokol Stránske 

Zápasy sa hrajú v telocvični ZŠ na 
Námestí Štefana Kluberta

RELAX
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KAŽDÝ MÁ SVOJ DRIVE.
Modely ŠKODA Drive teraz navyše 
s výbavou až 1 060 €.
Mať drive nebolo nikdy jednoduchšie. Stačí si vybrať z modelov ŠKODA Drive s dizajnovými diskami, 
parkovacími senzormi, automatickou klimatizáciou a ďalšou výbavou navyše v hodnote až 1 060 €.
Okrem obľúbených Simply Clever riešení vás určite poteší aj 5-ročná záruka a sami si môžete 
vybrať súpravu zimných kompletov zadarmo alebo 5-ročný servis so  zľavou 50 %. Špeciálne 
teraz aj s  kompletným poistením na  celý rok zadarmo pri  využití  Financovania na  polovicu 
bez navýšenia.

www.skoda-auto.sk

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Fabia, Rapid, Yeti Drive: 3,8 – 6,4 l/100 km, 99 – 147 g/km. Ilustračné foto.

KOMPLETNÉ
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Váš autorizovaný predajca vozidiel ŠKODA:

AUTOVES s.r.o., Duklianska 55, 052 01 Spišská Nová Ves
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111, www.autoves.sk
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